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Varje gång en ny församlingstidning skall ut är det ett minst 
sagt intressant och utmanande pussel som skall läggas. Under 
flera veckor pågår arbetet med att planera, skriva och samla 
in material som sedan omformas och sätts in på olika platser 
– i kortfattat listformat, längre formuleringar, i annonsformat, 
 illustrerat etc. Det märkliga är att trots att arbetet utförs med stor 
noggrannhet sker det fadäser varje gång. Man kunde tro att när 
drygt tjugo ögonpar skött sin korrekturläsning finns inga felak-
tigheter kvar att upptäcka. Men oj, vad man misstar sig! Också i 
det här numret finns det antagligen tryckfel, kanske en siffra i ett 
datum som blivit fel, ett och samma evenemang på två olika stäl-
len med divergerande klockslag eller andra liknande missar. Det 
är beklagligt och ställer till det för oss själva och inte minst för 
den som tänkt delta. Det är naturligtvis ”den mänskliga faktorn” 
som är inblandad och gör att man ohjälpligt måste räkna med en 
liten felmarginal. Det känns ändå riktigt obekvämt att nöja sig 
med det och det gör vi inte heller. Det är varje gång en heders-
sak att få allt rätt och just nu vill jag tro att den här gången har vi 
faktiskt lyckats uppnå det önskade. 

Jag hoppas att du som läsare hittar någonting 
som känns både nyttigt, intressant och lärorikt 
just för dig. Det här numret bjuder på många 
personliga tankar mot en somrig fond. Som läsa-
re bjuds du förtroligt med på utfärder i inre land-

skap. Du hittar också läsning om skriftskola och 
konfirmation, ett sommarfenomen som år ligen berör 

åtskilliga släkter i nejden där årsklassen i konfirmandundervis-
ningen fortfarande ligger nära hundra procent. Du hittar lärorik 
läsning om Martin Luthers hustru Käthe, en viljestark 1500-tals-
kvinna som det talas om än idag. Du hittar något om  litteratur 
och författare och recept på mat till sommarens fester. Och inte 
minst, här finns ett upprop till dig som har tid att ge bort: Det 
behövs flera volontärer i matbanken och i Fynda. Är du en sådan 
resursperson?

Genom att använda jubileumsbannern på flera av sidorna vill 
vi lyfta fram reformationens jubileumsår som firas inom hela den 
lutherska kyrkan i år. Temat är Nåd och en aspekt på nåden  möter 
vi i naturen. Under vår ljusa sommar är det många förunnat att 
tillbringa en större del av dygnet utomhus. Nåd bygger på ett 
växel spel mellan att få och att ge. ”Visa nåd – ta hand om naturen, 
för den tar hand om oss.” Så avslutas Genomtänkt på sidan 27. En 
seriös påminnelse och uppmaning till oss alla.  

God sommartid! 
YvonnE LindSTröm

redaktör
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Det behövs 

flera volontärer 

i matbanken och 

Fynda.

Tidningspussel  
om sommar och nåd
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Nådπ
2017!

Reformationen 500 år

FAMILJELÄGRET 
”Sprakande färger &  

häftiga rytmer”

3–5.7 på Ramsdals lägergård

Läs närmare på sid. 33.

SOMMARKLUBB  
FÖR SKOLBARN

De två första veckorna av sommar
lovet kan 7–10åringar från hela 
församlingens område delta i vår 
öppna sommarklubb i Österby 
församlingshem. Platsantalet är 

begränsat. 

Läs närmare på sid. 33.

SIFFE KYRKRÅTTAS 

Ekenäs kyrka 29.5–20.8 alla dagar 
kl. 11–17 (ej midsommardagen)

Läs närmare på sid. 32

UPPROP
Stort behov av nya frivilliga!

Vill du ge en del av din tid? Verksam
heten i Ekenäs matbank och Fynda är 
beroende av frivilliga händer som till
sammans driver aktiviteten framåt vecka 
för vecka. Redan under sommaren be
hövs pålitliga medhjälpare som kan åta 
sig att transportera mat från butikerna 
till matbanken. Likaså finns det åtskilligt 
med väntande uppgifter i Fynda. 

Läs mer på sidorna 35 och 36 och hör 
av dig till kontakt personerna.

VI BETJÄNAR UNDER 

SOMMAREN
Juni – augusti 2017 

Pastorskansliet i Ekenäs
Larssonsvägen 1, tfn 019241 1060
Måndagarfredagar kl. 9–13

Betjäningspunkten i Tenala
Sockenvägen 13, tfn 019245 0550

  1.6–22.6 må – to kl. 10–12
26.6–  6.7 må och to kl. 10–12
10.7–23.7 stängt
24.7–28.8 må och to kl. 10–12

Både pastorskansliet och betjänings punkten 
håller stängt onsdag och torsdag 30–31.8 
på grund av personalens fortbildning.
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DEt SoM SkER i VaRDagEnS aVgÖRanDEn SkaPaR 
MoRgonDagEnS SaMhäLLE. 

”Le
da
re
n

Det finländska och nordiska klimatet 
kräver tålamod när det gäller att odla 
jorden. I vårt land har vi en växtperiod, 
det gäller att planera noggrant och full-
följa sin plan för att nå ett gott resultat. 
Det gäller att så rätt, vårda omsorgsfullt 
för att kunna skörda och njuta naturens 
frukter.

Att odla är ett långsiktigt projekt. Det 
gäller att finna en bra balans i hur man 
förvaltar jorden så att den inte utarmas, 
att man använder rätt gödsel och att 
man har omsorg om naturen och kom-
mande växtperioder.

Denna bild av god odling passar väl 
in på människans utveckling. Kraven 
på snabba och vinstgivande resultat går 
inte alltid hand i hand med långsiktig-
het och tålamod och god förvaltning. 
Det gäller både odling och människans 
utveckling.

Bibeln låter oss veta att vad mänskan 
sår skall hon också skörda. Det handlar 
om avgöranden i nuet som påverkar 
fram tiden. Vad vinnlägger vi oss om? 
Vilka är våra ideal? Hur kan vi följa 
dem?

Den terrorvåg som går över världen 
och tränger in i oskyldiga människor 
vardag utan åtskillnad skapar rädsla. Vi 
talar om manifestationer för kärlek som 
en motvikt till de grymma terrordåden. 

Demonstrationer för kärlek mot terro-
rism samlar stora skaror. Men varje dag 
är en manifestation för kärlek och hopp. 
Det som sker i vardagens avgöranden 
skapar morgondagens samhälle. Ett de-
struktivt synsätt skapar morgondagens 
terrorister. Allt startar från det lilla och 
när det lilla växer till sig ser man vilket 
det frö var som såddes.

För att ett samhälle skall må bra och 
kunna utvecklas tryggt behöver det 
finnas utrymme för goda reflektioner 
och mötesplatser. De kristna grundvär-
deringarna (som delas av många) om 
medmänsklighet, förlåtelse och befriel-
se måste få utrymme i samhället. Dessa 
värden kan inte nog upprepas, det räck-
er inte att man hört dem en gång. Dessa 
värden måste också implementeras i 
vardagens handlingar och beslut och 
inte bara vara vackra ord. Ett samhälle 
med goda reflekterande värderingar har 
alla chanser att utvecklas, men glöm-
mer vi idealen skapar vi utrymme för 
andra ideal, som tar över. Det är viktigt 
att frön sås för kärlek, förlåtelse och 
medmänsklighet. Om fröet är gott kan 
växten bli god. Om fröet är korrupt och 
destruktivt blir växten dess kopia.

På församlingens agenda står att föra 
fram det kristna budskapets centrala 
innehåll i olika sammanhang och skapa 

goda mötesplatser för enskilda och för 
många. Detta sker vid församlingens 
egna tillfällen men också frekvent i 
samarbete med andra organisationer.

Det kristna budskapet är inte fastlåsta 
magiska ord utan ett budskap som skall 
leva mitt i livet och tiden och finna ut-
tryckssätt i ord och handling som för-
verkligar de stora idealen. 

Den inneboende kraften och ener-
gin som finns i förlåtelsen, kärleken 
och befrielsen ger styrka för oss på ett 
personligt plan samtidigt som de ska-
par möjligheter för oss till delande och 
gemenskap. 

Mot bakgrunden av hoten i världen 
framstår detta enkla vardagsrecept som 
en droppe i havet, men allt börjar i det 
lilla. Det är från det lilla framtiden ska-
pas och vår livssyn formas. Därför är 
det viktigt att fröet är gott. Det är ingen 
självklarhet att det goda får fotfäste. Av-
saknaden av det goda fylls lätt av andra 
ideal och plötsligt ser växten annorlun-
da ut.

Sommar. Det är tid för reflektion om 
vad vi vill så och hur vi önskar skörden 
kan bli. Jag vill önska er alla en fin som-
mar med goda tankar och upplevelser. 

AndErS LindSTröm
Kyrkoherde

Att så  
och skördA
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Midsommar
” När dagen fylls av fågelsång, när äng och hagar blommar,  
när markens hela rikedom förkunnar Nordens sommar.  
Då spelar Skaparen och vi är toner i hans symfoni  
av ljud och ljus och färger.”  Psb 923

Midsommaraftonen kl. 18:  
traditionell musikandakt med allsång i Bromarvs kyrka

Midsommaraftonen kl. 18:  
Predikan, allsång, servering på Frihöjd i Tenala (arr. Slef)

Midsommardagen kl. 12:  
gudstjänst i det fria 

 (under tak vid regn) på Ramsdals lägergård 

Se närmare på sid. 28

Sommarmusik
EkEnäS

Den mångåriga traditionen att bjuda 
på lunchmusik onsdagar kl. 12 i 
Ekenäs kyrka under högsommaren 
fortsätter också i år.  
Välkommen att njuta av våra  
minikonserter. 

Se närmare på sid. 30. 

Sommarmusik
BRoMaRV

Passa in ett eller flera besök i 
sommarvackra Bromarvs kyrka under 
fem fredagseftermiddagar. Vi bjuder 
på minikonserter kl. 16  
i samband med torgets 
öppethållning. 

Se närmare på sid. 30. 

tENALAdAGEN 29.7
Välkommen att träffa oss i det kännspaka grönvita tältet på tenala 
torg. Vi finns på plats fr.o.m. kl. 10. 

 Försäljning av superläckra tunnbrödswrappar, saft och 
bubbelvatten

 Siffe kyrkråttas krumelurjakt för barn och familjer i tenala kyrka  
kl. 10–12.30 (start/mål i tältet på torget, traktor skjuts)

 Minikonserten Finland – 100 år. niels Burgmann spelar musik av 
Sibelius m.fl. inhemska tonsättare i tenala kyrka kl. 13.00

UtFÄrd tILL 
koskIs kYrkA
Söndagen den 16.7 kl. 12  
samlas vi till tvåspråkig gud s
tjänst i koskis kyrka tillsammans 
med den finska församlingen. 
Bya rådet står för kaffe
serveringen.

Busstransport arrangeras med 
start från Bromarvs kyrka kl. 11 
via tenala kyrka kl. 11.20, med 
retur efteråt.

UtoMhUs
GUdstJÄNst  
I tENALA
Mitt i skiraste försommartiden 
hoppas vi på sol och värme 
över museigården i tenala där 
tenala spelmanslag medverkar 
i frilufts gudstjänsten den 11.6 
kl. 10. Marthorna bjuder på 
kyrkkaffe. 
Vid eventuellt regn flyttas 
gudstjänsten till kyrkan.

Läckert till 
sommar festen!

Välj Ylvas sommarrecept 
med grillad lammrostbiff och 

bulgursallad. 

Anvisningar på sidan 37.
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S kriftskolan idag är utformad på 
det sättet att det i första hand 
är dopundervisning. Rent tek-
niskt betyder det följande; De 

flesta föräldrar vill, glädjande nog, att 
deras barn skall döpas. Vid doptillfället 
blir då barnet en del av församlingen. 
När barnet väl vuxit upp blir skriftsko-
lan då det tillfälle där vi förklarar vad 
den tro de blivit införlivade i, genom do-
pet, innebär. Under ett knappt år träffas 
konfirmandgruppen en gång i månaden 
och får undervisning om kyrkans lära 
och dogmer, för att sedan avslutas med 
en vecka, antigen under sportlovet eller 
som i de flestas fall under sommaren på 
Ramsdal, församlingens lägergård, där vi 
har en vecka intensivundervisning om 
kyrkans läror. Sedan, ifall barnet så vill, 
avslutas skriftskolan med en konfirma-
tion, där barnet själv bekräftar att han/
hon fortsättningsvis vill höra till kyrkan.

Verkligheten är ändå mera komplex än 
såhär. Religion är aldrig en privatsak. 
Med det påstående menar jag att en män-
niskas kyrkotillhörighet alltid i någon 

mån påverkar individens moraluppfatt-
ning, etiska övertygelse samt uppfatt-
ning om rätt och fel. Helt oberoende om 
individen aktivt utövar sin religion eller 
om den bara finns som en referens i bak-
grunden. I den meningen går inte heller 
en religionsuppfattning att kopplas loss 
från det samhälle människan lever i. 

Mycket av den undervisning konfirman-
den får handlar också om etiska ställ-
ningstaganden och moraluppfattning 
och diskussionerna går ofta heta under 
skriftskolan. Och bra så, hur man än 
ser på saken bygger ändå vårt samhälle 
på kristen grund, med alla de värde-
uppfattningar som det innebär, allt från 
livet  suveränitet till människors lika 
värde  eller de tio budord som många 
menar att ligger som bas för den nord-
iska rättsbalken. Sett ur den synvinkeln 
handlar konfirmandtiden också om en 
slags  socialisering in i det samhälle, med 
de rådande normer, som konfirmanden 
efter en överskådlig framtid skall överta 
och försöka få att fortleva. Gällande detta 
finns det också stora utmaningar med 

tanke en framtid i den riktningen att de 
värden som vi finner självklara inte alls 
omfattas av alla. En dialog är ändå alltid 
lättare att föra om man är stadigt förank-
rad i den kultur där man själv vuxit upp 
och har en klar uppfattning om vari de 
egna föreställningarna bottnar.

Utöver de rent samhälleliga kopplingar-
na är skriftskolan också för många unga 
den första platsen där hon ”offentligt”, 
första gången, kan fundera på frågeställ-
ningar som, Har livet nån mening och i 
så fall vilken är den, har det någon bety-
delse hur jag lever mitt liv och det sista, 
olösta mysteriet, frågan om döden. 

Dessutom är skriftskolan och då i syn-
nerhet lägren ett tillfälle där vi lär oss att 
leva nära inpå andra människor, med alla 
de utmaningar som kraven på samarbe-
te, hänsyn till andra och gruppdynamik 
medför. Många är de band som under 
konfirmationstiden knutits för att hålla 
livet ut och det är en stor glädje och ära 
att få vara med om den processen. 

text: MaRkuS anDERSSon   Foto: M.anDERSSon

Utan att ha något vetenskapligt att luta mig mot vågar jag 
påstå att skriftskolan är en milstolpe som åtta av tio minns. 
Det innebär ju ett visst ansvar för oss som jobbar med 
skriftskolan och vi gör givetvis vad vi kan för att minnet av 
skriftskoletiden skall vara så positiv som möjligt.

Skriftskolan idag
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Lägerskriftskola I:
konfirmation i Ekenäs kyrka 11.6.2017 kl. 10
Lägerskriftskola II:
konfirmation i Ekenäs kyrka 18.6.2017 kl. 10
Lägerskriftskola III:
konfirmation i Ekenäs kyrka 2.7.2017 kl. 10
Lägerskriftskola IV:
konfirmation i – tenala kyrka 6.8.2017 kl. 10
 – Bromarvs kyrka 6.8.2017 kl. 13
Lägerskriftskola V:
konfirmation i  – Ekenäs kyrka 13.8.2017 kl. 10
 – snappertuna kyrka 13.8.2017 kl. 13

    (om önskemål finns)

Nådπ
2017!

Reformationen 500 år

KONFIRMATIONER 2017
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ABC
om konfirmation

text: a.LinDStRÖM   Foto: Y.LinDStRÖM

Konfirmanden välsignas med handpåläggning.
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Alba
Ordet betyder vit. Är en liturgisk dräkt 
som används i gudstjänstsammanhang. 
Alban är egentligen en dopdräkt, men 
modell större. Den vita färgen understry-
ker renheten och rättfärdigheten som vi 
får klä oss i som en gåva av Gud.

Konfirmation 
Ordet betyder bekräftelse. I konfirmatio-
nen bekräftas dopet och konfirmanderna 
bekräftar sin tro. I konfirmationen läses 
trosbekännelsen högt och unisont till-
sammans med hela församlingen. Detta 
sker för att understryka att vi alla är en 
del av en stor helhet. I konfirmationen 
lyfts de ungas självständighet fram. De 
har förkovrat sig i kristen tro och är nu 
redo att vara självständiga församlings-
medlemmar.

Trosbekännelse
Trosbekännelsen är en lovsång som beto-
nar det kollektiva och som lyfter upp den 
kristna traditionens flöde i vilket vi var 

och en får vara delaktiga i den livssitua-
tion vi just nu befinner oss. Betoningen 
av trosbekännelsens lovsångskaraktär 
lyfter upp dess innersta väsen av out-
grundlighet, mysterium, gemenskap och 
glädje.

Faddrar
Faddrarnas uppgift är att stöda den döp-
te i mognad som människa på alla plan. 
Genom att faddrarna deltar i själva kon-
firmationen betonas enheten mellan dop 
och konfirmation och faddrarnas speci-
ella roll när det gäller livets stora grund-
läggande frågor.

Handpåläggning
I konfirmationen är handpålägg ningen  
det centrala elemen tet. Prästen, ungdoms-
ar betsledaren och en fadder välsignar 
konfirmanden som nämns vid namn. Ge-
nom detta understryks dopets och kon-
firmationens nära samband. Den kyrkliga 
välsignelsen bekräftar dopet och sänder 
konfirmanden ut i världen med större an-

Nådπ
2017!

Reformationen 500 år

svar och självständighet för att med Guds 
hjälp finna trons styrka och kraft i livets 
alla skeden.

Nattvard
Församlingens stora gemensamma mål-
tid som påminner oss om det centrala i 
vår tro, som befriar, förenar och skapar 
gemenskap här och utanför tiden mel-
lan generationer. I konfirmationsmäs-
san ingår nattvarden som en självskri-
ven del.

Oblat
Nattvardsbröd.

Rättigheter som konfirmerad

Den som blivit konfirmerad får 
• bli fadder 
• självständigt delta i nattvarden
• rätt att rösta i kyrkliga val (16 år)
• rätt att kandidera i kyrkliga val (18 år) 
• rätt att vigas kyrkligt (räcker med  
   enbart genomgången skriftskola) 

Nyblivna, självständiga församlings-
medlemmar.



10 Mitt i livet 2/2017

Det är sommar och varmt. Solen lyser, värmen knastrar i 
det torra höga gräset. Jag är tio år, rustad med en håv vars 
påse är gjord av en gammal tunn gardin står jag på pass 
vid ängen, vid blommorna. Dagen dallrar och fjärilarna 
fladdrar förbi sökande efter nektarfyllda blommor. 

text: anDERS LinDStRÖM   Foto: YVonnE LinDStRÖM

Den goda förändringen

Nådπ
2017!

Reformationen 500 år

Påfågelöga.
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Under den sommaren förkovrades min samling av 
fjärilar med de första exemplaren; kålfjäril, nässel-
fjäril och rapsfjäril. Senare på sommaren påfågels-
öga och amiralfjäril.

Att samla fjärilar är inte bara att stå och vifta med en håv 
och infånga så många individer som möjligt. Det handlar om 
så mycket mera. Under dessa år läste jag böcker om fjärilar 
och deras livscykler och lärde mig samtidigt mycket om växter, 
biotoper och naturens komplicerade och fascinerande system. 
Det är klart att i en tioårings liv fanns spänningen och även-
tyret med gällande vilka arter man kunde påträffa och till vilka 
speciella platser man själv kunde ta sig för att finna flygande 
fjärilar eller deras larver.

Från larv till fjäril
Uppfödandet av larver till fullkomliga fjärilar kom ganska fort 
med i bilden. Omhändertagandet av larver krävde sin arbets-
insats. Burar byggdes och dagligen skulle larverna få färsk mat. 
Eftersom larverna är artspecifika när det gäller värdväxter du-
ger det inte med vad som helst. Rätt växt till rätt larv är det som 
gäller. Samtidigt är denna process väldigt lärorik. Jag lärde mig 
mycket om växter och insekter och fick en insyn i deras värld. 
Att se förvandlingen från larv till fjäril var insiktsfullt.

Nattflyn och svärmare 
Jakten på fjärilar som fly-
ger i skymningen eller 
på natten var ytterli-
gare en spännande 
upplevelse. Tillsam-
mans med kompi-
sar drog vi sladdar 
till starka lampor som 
vi använde till att belysa 
vita tygstycken. I natten stod vi 
beredda med våra håvar och inväntade besök från mörkret. 
 Ibland blev väntan lång och resultatlös, men nästan uteslutan-
de varje gång kom någon fladdermus på besök och gjorde sina 
cirklande luftfärder högt upp sökande efter insekter. 

Väldoftande blommor som kaprifol och flox lockar till sig 
också nattens flygare. Det var alltid lika spännande att stå på 
pass i den stilla sommarnatten och få vara med om när nat-
tens snabba flygare, svärmarfjärilarna, susade runt och plöts-
ligt stannade till i luften vid de väldoftande blommorna och 
sträckte ut sin sugsnabel, fortfarande stilla stående i luften med 
kraftigt vibrerande vingar.

Gräsfjäril.

Citronfjäril. Sorgmantel.

Nässelfjäril.

Skymnings-
svärmare.
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Det vi lär oss som barn sitter kvar
Fjärilar var ingalunda mitt enda intresse som barn och genom 
åren föll fjärilssamlandet bort. Lådorna med fjärilar av olika 
slag stuvades undan i skydd för solen. Men någonstans i livser-
farenheten hade all lagrad kunskap och alla upplevelser slagit 
rot. Med bakgrund i fjärilssamlandet tänker jag på vikten av att 
fortsättningsvis ta hand om naturen och skapelsen. Den andra 
aspekten är förvandlingen från taggig larv till fullkomlig fjäril, 
till fullkomnad imago.

Upplevelser och känslominnen finns kvar som en del av oss 
själva. När vi växer kan dessa minnen utmanas och ifrågasättas, 
eller vara direkta hinder som vi inte kan komma över. I bästa 
fall är det goda upplevelser som stärker vår mognad.

För varje människa finns alla dessa aspekter med när vi för-
ändras under livets gång. En del vägskäl är lättare, andra svå-
rare och mera komplicerade. Och någonstans där inne finns 
den lilla femåringen och den lite äldre tioåringen kvar. 

Insektens förvandling från ägg, larv och puppa till fullkom-
lig individ är också en bild på människans utveckling och 
mognad.

Förändring och mognad
Vår resa i tiden ser olika ut. Förändring, mognad och förvand-
ling hör till livet. Kan människor förändras? Kan det av taggiga 
larver bli vackra fjärilar som inte längre är bundna till marken 
utan kan flyga? 

I insekternas värld är detta möjligt, men hur är det i männis-
kans värld. Som barn sker det en ständig utveckling men nå-
gon gång stelnar formen och den uppfattningen blir rådande. 
Hen är sådan. Säger vi och tror vi vet. Många gånger blir vi 

fast i former och etiketter som skulle kräva en större insats och 
utmaning att skaka av sig. Men orken kanske tar slut.

På något plan är jag fortfarande en fjärilssamlare fastän jag 
inte förkovrat samlingen på tiotals år. Det är en enkel sak att 
förstå. Men om etiketten berör vår personlighet och hur vi in-
teragerar med andra är det svårare att bryta mönstret. Om-
givningen är ofta rigid och obenägen till förändring. Det sker 
ständigt en förändring omkring oss. Varje människa påverkas 
av sin omgivning. Hurudan är denna påverkan? Vem påverkar 
vem? Vart är vi på väg? 

I fjärilarnas värld finns grunden för den fullkomliga indivi-
den redan i ägget, på larvstadiet och i puppans vila. Utveck-
lingen behöver tid och gynnsamma förhållanden. Det fascine-
rande är att av en skräckinjagande taggig larv det kan utvecklas 
en vacker flygande imago. Det sker så. Inprogrammerat. Om 
inte något stort och oförutsett sker. 

Fjäril och människa
Jag vet att man inte kan dra förhastade slutsatser och applicera 
detta direkt på människan. Men visst är tanken spännande. Jag 
tänker ofta att det största hotet mot vår goda utveckling är vår 
oförmåga att se det goda, att det ofta är lättare att slinka in på 
andra stigar som bär bort från det goda. Vårt sökande efter be-
kräftelse och lycka kan stundom förblinda vårt omdöme. Lycka 
och bekräftelse är i sig inga dåliga mål, tvärtom, men om de får 
drag av att bara vara det enda i livet kan bekräftelsen aldrig få 
fäste fast den skulle vara hur stor och omfattande som helst. 

Tistelfjäril.

Pärlemorfjäril.

Vinbärsfux.
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Det blir, som predikaren skriver, ett jagande efter vind och  livet 
är förgängligt och fåfängligt. Vi kan lära oss av insektens ut-
veckling. Insekten bidar sin tid och genomgår varje skede i tur 
och ordning. 

Att finna goda krafter för livet
För människan gäller det att vinna större insikter om sig själv 
och hur man relaterar till sin omgivning och till sina medmän-
niskor. Hur man i ärlighet betraktar sina egna inre drivkrafter 
och lär känna dem. Jesu ord om sorglöshet och bekymmerslös-
het kan verka vara en flykt och uppmaning till att ingenting 
göra – att se på blommorna och fåglarna och lära sig att inte 
bekymra sig. För min del tycker jag denna uppmaning och be-
traktandet av insekternas värld uppmanar oss till att finna de 
goda krafterna inom oss och att avslöja det onda och utvecklas 
till det vi var ämnade att bli. 

Förlåtelse och ny start
Människans väg är mer utmanande än insektens, men bilden 
av taggig larv till vacker imago inbjuder till eftertanke. Jag tän-
ker på förlåtelsen och förmågan att förlåta. Jag tänker på för-
värvad insikt som kan höja vår livsinsikt till ett bättre, helare 

och mer reflekterande liv. Låt det goda förvandla. Låt mysteriet 
beröra. Må vår vilja och kraft förenas till det goda och insikts-
fulla. Till bekräftelse. Till lycka. Till genuint delande.

Utan mina barndomsupplevelser i fjärilarnas värld skulle jag 
vara mycket fattigare. Jag växte in i vördnad för natur, miljö 
och liv. Någon annan finner samma insikt en annan väg. 

Samhällets krafter
Människans utveckling har alltid fascinerat mig. Det finns 
krafter i rörelse i det mänskliga samhället. Någon kallar dessa 
för trender. Vi har sett en enormt snabb utveckling och ändå 
är det inte så länge sedan jag stod med fjärilshåven på ängen. 

Det är utmanande för natur och människa att leva i dessa tur-
bulenta tider. Men ändå finns det någonting kvar djupt inom 
oss. Den femtioåriga mannen eller kvinnan har en tio åring 
inom sig som stundom kan glimta fram. Detta gäller männis-
kan i allmänhet. Världen kan se annorlunda ut på ytan, men 
människans grundbehov är desamma. Vi längtar efter kärlek, 
bekräftelse, sammanhang och gemenskap. Utmaningen är att 
ge rum för dessa krafter på konstruktivt sätt. Församlingen 
och kyrkan har härvidlag sin uppgift. Att skapa mötesplatser 
och möjlighet för gemenskap. 

Raspfjäril.

Skimmerfjäril.
Amiral.

Nagelspinnare.

Blåvinge.
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Ljust och gott
”Allt liv är Ett
i Ljus
i Hav
i Sten
i Människa”

     (Valdemar Nyman)
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Ljust och gott

Nejden är förunderligt skön 
i sin sommarskrud. Skapel-
sen strålar som den vack-
raste brud. Sommaren fyller 

alla sinnen med efterlängtad värme och 
det gör gott i både kropp och själ. Nejden 
är sommarfräsch och nymorgnad och 
doftar himmelskt av tvätt på tork.  

Skapelsens under har vi fått i uppdrag 
att förvalta. Vi delar som människor ett 
och samma ljus, hav och sten. Nejdens 
natur är en del av den världsvida natu-
ren, all natur är ett i en hållbar värld. Vi 
förvaltar också en andlig dimension med 
många existentiella aspekter. Det har en 
avgörande betydelse hur vi förhåller oss 
till och förvaltar arvet. 

Vår värld har blivit mindre samtidigt 
som våra sammanhang har blivit större. 
Vi vet också mera, frågan är om vi bryr 
oss och värnar om det vi fått i gåva? Vi 
kan se att allt hör ihop med allt om vi väl-
jer att se det så. Det är nämligen inte en 
självklarhet att kommande generationer 
får uppleva samma sköna sommarskrud 
som vi gör idag. En miljöreformation i 
ordets sanna bemärkelse behöver upp-
märksammas också efter att reformatio-
nens märkesår övergår i ett nytt kyrkoår. 
Återanvändning och bytesevenemang är 
hållbar utveckling, slit och släng är det 
inte. Ett  kreativt tänk föder utveckling. 
En hållbar konsumtionsnivå är att känna 
sig själv och andra, att bry sig om sin 
nästa. Vårstädningens tid är förbi och en 

text: Monica cLEVE   Foto: YVonnE LinDStRÖM

uppgradering av ekoteologin är högak-
tuell här och nu. 

Det kan betyda att avstå från sitt över-
flöd men det har ett mervärde i sig. Verk-
lig förändring sker då man inte bara gör så 
gott man kan utan även motiverar sig själv 
till att  göra det där lilla extra. Paradoxalt 
kan det också innebära att avstå från nå-
got då mindre det facto blir något mera. 
För vem blir lycklig av överflöd, varken för 
mycket mat eller kläder fyller ett andligt 
tomrum. Däremot är hjärta och själ ett. 
Fynda i hjärtats kamrar och själen öppnar 
nya landskap där ljuset kan hitta in. 

Det är ljust och gott då synsinnet akti-
veras och fjällen faller från ögonen. En 
makalös utsikt med goda möjligheter. Var 
inte rädd, så långt ögat når finns det goda 
tecken av Skaparens  hand. 

Det är ljust och gott då hörselsinnet fylls 
av fågelsång. Öronmusslan tar emot rena 
toner som lyfter till en sakral nivå, veri-
tabla mästerverk som omfamnar under 
vida vingar. Nejdens kyrkklockor kom-
pletterar helheten och påminner om att 
hörnstenen och sången är en. 

Det är ljust och gott där luktsinnet vak-
nar till liv. Doften av hav och tång och gla-
da fiskars stim. I församlingens logo eller 
vardagsmärke finns fisken och bladet som 
symboliserar både andlig och kroppslig 
livskraft. Fisken (ICHTYS) hör till urkyr-
kans äldsta symboler. ICHTYS är grekiska 

och står för Iesus, Christos, Theou, Yos, 
Soter eller Jesus, Kristus, Guds, Son, Fräl-
sare. Ett kärt Kristusmonogram i kyrko-
rum och på mässhakens skrud.

Det är ljust och gott då smaksinnet får 
njuta av sommarens primörer, morötter, 
lök, färskpotatis, sparris och betor. Rika 
på både näring och smak. Nejdens bär, 
både vilda och odlade hör också som-
maren till. Jordens egen gubbe är röd 
och söt, jordgubbstårtan är fortfarande 
en klassiker på sommarkalas liksom jubi-
larfester. Åkrarnas bröd är kroppens stär-
kande föda och centralt för allt liv. Då vi 
delar bröd med varandra räcker det också 
till för alla. I nattvarden delar vi bröd i he-
lig vördnad. Må varje sommardag vara ett 
brödunder.    

Känselsinnet vaknar och stenen i hand-
flatan känns inte längre hård utan varm, 
nästan mjuk. En förhoppning går i upp-
fyllelse om att kanterna har mjuknat, 
äntligen. Strävheten är plötsligt som bort-
blåst av den minsta sommarfläkt. Det be-
hövdes bara denna lilla puff och stenen 
förvandlades till liv och mässa. Tyngd-
känslan över bröstet är borta, andningen 
är jämnare och rustningen lättare.  

Sommarhavet är inbjudande och glitt-
rande. Farkoster navigerar mellan nej-
dens kobbar och skär, strandhuggen ger 
plats för vila och stillhet. Herre vi tackar, 
prisar och lovsjunger ditt heliga namn i 
evighet. 



Vardagsfilosofi
på en brygga
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Sjuåringen ligger på mormors brygga och 
fascineras av det som händer i vattnet 
under bryggan där centimeterlånga fisk-
yngel i hundratal simmar förbi i stim utan 

att kollidera. Hur gör de egentligen? Inte bara fis-
kar intresserar, där finns en helt egen värld av liv. 
Kantnålar och tagelmaskar, som är smått otäcka 
och trivs där det salta går mot sött. När man hål-
ler tagelmasken i handen känns den som en tjock, 
levande metrev. Tänk om den kan krypa in under 
skinnet!

Där finns också skräddaren som bredbent och 
raskt rör sig längs vattenytan utan att sjunka. En 
varelse som kan gå på vatten! Märkligt, tycker sju-
åringen, som förmodligen hört talas om men ändå 
inte vet särskilt mycket om ytspänning eller det 
häftiga i att skräddaren faktiskt inte kan simma och 
dess liv är beroende av att ytan bär. Inte heller vet 
hon att det behövs så litet, bara en gnutta tallsåpa 
för att rubba denna ordning. Eller att det inte alltid 
funnits vatten på den här platsen, att strandlinjen 
under bryggan inte fanns för sisådär 10 000 år se-
dan när sommarviken låg under flera kilometer 
tjock is i minst femtontusen år. Det har ingen ännu 
talat om. 

Under bryggan ligger också en och annan snäcka. 
Kammusslor vet sjuåringen att några av dem heter. 
Deras mönster ser ut som om man dragit över dem 
med en kam. Och blåmusslor, liknande vitskaliga 
och små runda vit-rosa. Hon samlar deras kvar-

lämnade skal och limmar i sprudlande skapar-
glädje upp dem i olika formationer på brädbitar 
tillsammans med andra strandskatter. Några anser 
mamman att är konstverk och de sparas. Efter fem-
tio år kommer ett av dem att hänga på stugväggen, 
men det vet ännu ingen.

Hon ligger så stilla och plötsligt ser hon snoken. 
Den kommer sakta ringlande mellan strandstenar-
na under bryggan. Den har tydliga gula fläckar på 
huvudet men trots de säkra snokmärkena känner 
sig sjuåringen ändå inte helt säker på att det inte är 
en huggorm. Respekten är stor för allt som krälar. 
Blir man huggen kan man dö! Trots att det känns 
farligt är det ändå bäst att inte berätta att den är här 
för då kommer de vuxna med dödsvapnet – skyf-
feln, något som känns mycket orättvist. Dessutom 
har den redan hunnit kräla vidare.

När nacken blir stel av att kika genom spring-
orna vänder sig flickan på rygg och kisar mot som-
marhimlen som belönar henne med sin intensivt 
blå färg – färgen som ännu ett halvt sekel senare 
är den vackraste hon vet, tätt följd av oceanblått 
och limegrönt – den blå planetens färger, livets fär-
ger. Brygglocket är skrovligt men vänligt solvarmt 
mot den magra flickryggen där hon spanar åt olika 
håll. Ute till havs kommer små tofsar av vattenånga 
sakta seglande från sydväst men tonar av och för-
svinner innan de hinner in över land. Inget regn i 
kväll. Det är riktig sommar, en oändlig räcka av tid, 
snudd på tidlöshet. Första sommarlovet. 

Solens strålar värmer redan huden. Sommar morgonen är 
just så hundraprocentig som bara ett barn kan uppleva. 
Med näsan tryckt mot brygglocket och blicken riktad 
genom springorna, fokuserad på livet inunder har jag nyss 
svischat femtio år tillbaka i tiden. En del minnesbilder är 
tydliga, andra har tiden retuscherat och några är sannolikt 
nytolkningar av en suddig bild i behov av utfyllnad. Likväl  
har de något att förmedla.



Med näsan mot himlen studerar hon 
förundrat tornseglarna och svalorna som 
år efter år återvänder till samma bostäl-
len under tegelpannorna på mormors 
hus. En viss tid på dagen gör de sina rä-
der för att samla insekter. Deras loopar 
är ett konststycke som fascinerar sju-
åringen, som hört berättas att de måste 
lyckas i sin navigering, annars hotar dö-
den på marken. Mormors kattor är un-
derbara men grymma! En gång är flickan 
med om att rädda en unge som blir lyftad 
till en hög gren i största äppelträdet. Där 
får den tillräckligt med luft under ving-
arna och klarar sig själv igen.

Mitt i sommaren hittar hon små, ab-
solut runda hål i sandfläckarna mellan 
grästuvorna i mormors gräslinda. Hon 
har redan lärt sig upptäcka nyanser 
i naturens estetik. Naturens ordning 
är grundläggande vacker, där finns så 
mycket av symmetri och geometrisk re-
gelbundenhet som fascinerar. Där finns 
en skönhet som lockar fram känslighet 
och ömhet, som nuddar vid det mystiska 
i tillvaron och som väcker nyfikenhet 
och fantasi. Kanske hålen bebos av små 
familjer som man måste vara rädd om! 

I själva verket bor det jagande, glupska 
steklar i hålen men naturligtvis ska till 
och med en stekel få ha en förtjusande 
portgång.

I juli mognar blåbären och sjuåringen 
får en kantstött liten mugg att fylla. Den 
hinner aldrig bli mer än bottenskyld ef-
tersom de flesta bären måste njutas utan 
dröjsmål och går direkt i munnen. Men 
mormor fixar plockandet och bjuder på 
vinbärssaft och pösig blåbärsbulla på 
gräsmattan i sena eftermiddagssolen. 
Mormors alla barnbarn njuter av hjär-
tans fröjd och kiknande av skratt jämför 
de vem som lyckats få mest blåbärsblått 
kring munnen. Litet extra hamnar långt 
uppe på kinderna på den som vill vara 
häftigast. Glädjen är djup och sann och 
äkta, nästan en överdos som rör vid nå-
got himmelskt. De bekymrar sig inte ett 
dugg för morgondagen. Allt är nu.

Sommaräventyren är många och be-
varade i kärt minne ännu ett halvt sekel 
senare. Sjuåringen äger allt detta och 
mycket mer. Hon, liksom barn i allmän-
het, behärskar konsten att vara närva-
rande i det som händer – just när det 
händer. Högst naturligt. 

Tillbaka i nuet och en aning småstel i 
lederna sätter jag mig sakta upp. Stillsamt 
och en aning vördnadsfullt fortsätter jag 
min enkla meditation på bryggbänken. 
Ensam med mig själv men med förnim-
melsen av en varm och mycket tillåtande 
närvaro strax intill. Känslan av att vara 
privilegierad är stark.

Om tacksamheten
Jag har en hel del gemensamt med min 
sjuåring. Nästan lika intensivt som hon 
kan jag fortfarande känna skapandets 
glädje. Och lusten att lära. Också för-
mågan att förundras har jag kvar fast 
den blivit betydligt tamare med åren. 
Jag gläds över att så mycken rikedom 
finns tillgänglig för oss i små vardagliga 
händelser: Den lediga lördagens förmid-
dagskaffe i en speciell kopp när man har 
tid att njuta länge; ett glas rosé vin på 
denna samma mormorsbrygga tillsam-
mans med någon man tycker mycket om 
timmen innan solen går ner; frisk luft i 
näsan när det äntligen slutat regna; ett 
whats-app-meddelande från det egna 
barnet – bara för att det finns... Vardags-
ögonblick, som får en högtidlig prägel 
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när de upplevs med tacksamhet.  Ibland 
är det också rikt att i ensamhet tillbringa 
en stund på ett café i en främmande stad 
– bara jag själv bland okända, eller en 
stilla kväll på en sydlig balkong när hela 
hotellet har tystnat men oceanens vågor 
frasar mot stranden och stjärnhimlen 
bildar takvalv. Eller att ligga under ett 
snurrande parasoll i sommarsolen och 
ta in det vita mot det blå och inte känna 
någon som helst brådska, trots att jag vet 
att om sju timmar går  solen ner. Eller 
tror att jag vet, om nästa stund vet jag 
ingenting. Känslan av oförtjänt nåd kan 
stundvis upplevas så stor att den ger gås-
hud. Förmågan att känna tacksamhet vill 
jag aldrig mista. Det är ett privilegium 
att få finnas till i det här universumet.

Om rikedomen
Jag har också mycket att lära av min sju-
åring som på ett barns vis är lycklig över 
det enkla och omedelbara. Sant djupa 
värden är sällan förknippade med jor-
diskt ägande. Att äga på vuxet vis inne-
bär också nackdelar – osäker garanti, 
ansvar och underhåll – sådant som tyng-
er, kringskär friheten och skapar oro för 
värdesänkning eller för att få påhälsning 
av tjuvar, mott och mal. Andlig rikedom 
däremot går inte att köpa eller förtjäna, 
den är gratis, omistlig och livsviktig. Den 
finns redan, men behöver upptäckas. 
Det finns en djup rikedom i att ha häl-
san i behåll och, när den sviker, ändå ha 
inre ro och trygghet. Att kunna njuta av 
skönheten i naturen, musiken, konsten, 
orden, kärleken. Att kunna uppskatta, 
respektera och vilja göra gott för dem i 
min närhet och för dem som korsar min 
väg – att hellre ge än att få. Vad är det 
om inte nåd? Så skönt men också skört. 
Om och om igen behöver attityden till 
tingen och till det ogripbara kalibreras. 
Jag önskar att jag konstant kunde vara 
inställd på den våglängd där jag är käns-
lig för nyanser, där blicken ser och örat 
hör också det som inte visas eller sägs 
och där framgluttande själviskhet och 

självömkan snabbt spricker som troll i 
ljuset. 

Om bekymmerslösheten
Som vuxen har jag förlorat mycket av 
sjuåringens bekymmerslöshet, barnets 
tillitsfulla förhållningssätt. Så mycket oro 
som åkt in där tilliten åkt ut! Det skall gi-
vetvis vara skillnad på barn och vuxna. 
Ansvaret växer naturligt med åren. Men 
när lät jag mig fjättras vid ansvarspålen 
som allt för mycket handlar om ägodelar, 
principer, pensionsskydd, konvenans, 
stelbent tradition och annat som begrän-
sar? Då och då vaknar den trotsiga lusten 
att strunta i mer, värdera annorlunda, ta 
fler risker, balansera närmare det ovissa, 
sträva mindre och skratta mer. Varför 
är det så vanligt att man skjuter upp så 
mycket till ett fjärran sedan – sin läng-
tan, viktiga önskningar, sin lekfullhet 
och barnslighet? Varför är det så lätt 
att skyffla undan och ignorera de egna 
behoven? Rentav tvivla på dem. Det är 
ingen självklarhet att våga lyssna inåt 
och kliva ur djupa hjulspår, tänka fritt 

och känna trygghet i det. Det kan behö-
vas stort mod att på allvar värdesätta och 
uppskatta det egna, unika. 

Många opåverkbara omständigheter 
avgör hur och var i världen vi föds och 
vilka svårigheter och privilegier som 
kantar vägen. Somliga får ta mer stryk 
än andra, somliga blir sönderälskade och 
matade med guldsked från första stund. 
Lotterna faller olika och vår jord har allt 
för långt blivit ett ställe där orättvisa rå-
der och röveri belönas. Trots det tror jag 
att precis alla äger fröet till samma inre 
förmåga att uppfatta det som är äkta och 
viktigt i livet. Fröet till att kunna upp-
täcka nåden.

Jag antar att vi alla en dag når målet. 
Den dag då vi utan filter kan uppfatta 
kärleken, Guds tillåtande och förlåtan-
de kärlek. Någonstans inom mig finns 
en önskan att allt oftare och fullkomligt 
sorglöst kunna ligga på en brygga och ta 
in stunden och inget annat än stunden – 
precis som sjuåringen, tacksam, bekym-
merslös och rik. 



Magnus Lindberg:
”Med den här vyn har jag växt upp, 
vid Storfjärden, en skärgårdsvik på 
Rosala i Åbolands skärgård. Den 
platsen ger mig lugn, kontemplation, 
tillhörighet och ny kraft. En plats att 
längta till.”

Kjell Svenskberg:
”Jag har alltid trivts där vatten möter land. I vår egen skärgård eller i 
Medelhavets värme, det spelar ingen roll.”

Margareta Puiras:
”Vi behöver alla andrum i tillvaron. Mitt andrum finns i 
Oravais. Helén Sjöholm sjunger om min plats på jorden... 
Här känner jag att jag är hemma, att jag lever i symbios 
med Skaparen, får förundras över livet; på marknivå och 
i skyn. Alla flyttfåglar som troget återvänder, år efter år.... 
Tystnad, kravlöshet, lugn och ro.”

En psalm av David
HERREN är min herde, ingenting skall fattas mig.
Han för mig i vall på gröna ängar, han låter mig vila vid lugna vatten.
Han ger mig ny kraft och leder mig på rätta vägar, sitt namn till ära.
Inte ens i den mörkaste dal fruktar jag något ont, ty du är med mig, din 

käpp och din stav gör mig trygg.
Du dukar ett bord för mig i mina fienders åsyn, du smörjer mitt huvud 

med olja och fyller min bägare till brädden.
Din godhet och nåd skall följa mig varje dag i mitt liv, och Herrens hus 

skall vara mitt hem så länge jag lever.
Psaltaren 23

Mitt smultronställe
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Pensioneringar

Redan i flera års tid har Ekenäs kyrka 
placerat sig bland de mest besökta kyr
korna i Finland. Senaste år till delades vi 
en tredjeplacering med 17 577 besö
kare under sommaröppethållningen. 

Sommaren 2017 är Ekenäs kyrka öp
pen för besök dagligen kl. 11–17 under 
tiden 29.5 – 20.8,  midsommardagen 
undantagen.

i kyrkan kan man ströva för sig själv, 
stilla sig, tända ljus, lämna en sten vid 
stenkorset, skriva en rad i bönboken, 
läsa en text eller inhandla kort och 
böcker. För barn och familjer finns 
Siffe kyrkråttas krumelurjakt. Våra kyrk
vakter betjänar om ni har frågor.

Välkommen in på ett besök!

Tenala kyrka, Bromarvs kyrka och 
Snappertuna  kyrka är öppna under 
sommarmånaderna vid gudstjänster, 
konserter, förrättningar och sporadiskt 
när  personal finns på plats. grup
per kan boka tid för ett besök enligt 
överenskommelse. kontakta pastors
kansliet eller respektive kyrkas för
samlings mästare (se kontaktuppgifter 
på sid. 39).

VÄGKYRKA 
2017

En riktig trotjänare

Ekenäsnejdens svenska församling tackar varmt  
för de många åren i tjänst för kyrka och församling 
och önskar Karola en välsignad tid som pensionär.

Till midsommar börjar det riktigt långa sommar-
lovet för Karola Forsström som då inleder sin sista 
officiella semester och därefter avgår med pension 
efter 43 års tjänst för församlingsmedlemmarna 
i nejden. Karola är kanslist vid Ekenäsnejdens 
svenska församlings betjäningspunkt i Tenala,  
det som innan församlingssamgången 2015 hette 
Tenala pastorskansli.

Tjugo år ung inledde Karola sin tjänst. 
Det var i november 1973 och försam-
lingen var utan ordinarie kyrkoherde i 
väntan på Gunnar Böling, som kom året 
därpå och stannade i elva år. Under sin 
kanslisttid har Karola hunnit uppleva 
fyra ordinarie kyrkoherdar och ett antal 
vikarierande - och lika många ledarstilar. 

– Jag har trivts bra med arbetet och de 
uppgifter som hört till. Det är antagli-
gen därför jag stannat. Fast under de 
allra första åren var jag inte så överty-
gad om att det här var mitt jobb. Jag 
sökte andra tjänster ett par gånger, 
utan att bli vald. Efter det har jag år 
för år rotat mig allt mer.

Arbetet som kanslist innebär många 
människomöten, som ofta sker under 
svåra tider för kunden. Det är oftast till 
pastorskansliet man kommer direkt efter 
att en nära anhörig avlidit.

– Ibland är det tungt, jag känner ju så 
gott som alla i trakten, och det är åt-
skilliga bekanta namn som jag under 
årens lopp fått skriva in i boken över 
döda. Men det är också meningsfullt 
att få vara till hjälp och stöd. Jobbet 
består förstås också av soliga uppgif-
ter när familjer får tillökning och be-
ställer tid för dop eller när ungdomar 
gifter sig. 

På drygt fyra decennier har kanslist-
arbetet förändrats en hel del. I början 
var skrivmaskinen det viktigaste arbets-
redskapet men redan på 1990-talet togs 
dato rerna i bruk. 

– Datoriseringen var en stor omställ-
ning med mycket nytt och i det när-
maste obefintlig utbildning. Utveck-
lingen där har varit kännbar. Precis 
när man tycker man lärt sig en sak 
sker en förändring. Numera är också 
all bokning elektronisk och online. 

Karola medger att hon kommer sakna 
gemenskapen på jobbet. Efter avslutad 
tjänst skall det ändå smaka bra att ”bara 
vara”, åtminstone till att börja med. De 
60 hönsen och grönsakslanden kommer 
att ge lagom sysselsättning. Dessutom 
finns maken Viking, redan pensionär 
och sonens familj. Det finns alltid något 
att ta sig för. 

Tisdagen den 20 juni står dörrarna 
öppna i församlingshemmet i Tenala 
mellan klockan 10 och 13. Välkommen 
att slå dig ner en stund för en kopp kaffe 
med tårta tillsammans med Karola! 

Text: Y. Lindström
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Selfiepinnarna har inte blivit lika populära i Finland 
som nästan överallt annorstädes. Man kan speciellt 
bonga dem i närheten av turistattraktioner runt om i 
världen. Själva tagandet av en selfie är dock en boom 

även hos oss. En selfie – ett självtaget självporträtt – är ett stort 
fenomen, den är nästan ett måste i sociala media. Vi ska alla ha 
en selfie så att andra känner igen oss och kan beundra oss lite. 
Det räcker inte med vilket foto som helst utan bilden ska vara 
fotoshoppad (bildmanipulerad) så att den egentligen visar tit-
taren såsom vi skulle vilja se ut, eller som vi vill att andra skulle 
se oss. Det är lätt att förstå varför man så gärna manipulerar 
sina bilder. Det är för att man för det mesta möts i de sociala 
medierna i dag. Livet sker allt mera där. Man behöver inte möta 
vännerna ansikte mot ansikte och visa sitt otillräckliga jag. Alla 

TITTA PÅ 
MIN BILD!

illustration och text: WiLLE WEStERhoLM

är ju på nätet. I princip kan man ha hur oäkta bild som helst av 
sig själv på nätet, vilken fiskar respekt och beundran av andra. 

Som tur är de flesta av oss medvetna om den allmänna mani-
puleringen av självporträtt i sociala media och den tas med hu-
mor. En nackdel är att människan i viss mån är en följare. Spe-
ciellt följandet av dagens utseendenormer sker ofta omedvetet. 
Photoshoppandet höjer ribban och ställer krav på oss utan att 
vi märker det. Allt flera människor känner sig otillräckliga. De 
upplever sig inte så bra som de är. Man jämför sig med det ide-
ala utseendet som ofta skapas just genom att något  retuscheras 
i fotona. Speciellt tonåringar som redan kämpar med växandet 
tillbringar mycket tid med att oroa sig över huruvida de ser 
tillräckligt vackra eller snygga ut.

Nådπ
2017!

Reformationen 500 år
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Människan lär sig nya saker genom att härma och följa andras 
exempel. Det skulle vara intressant att veta på vilken grund vi 
väljer vilka saker som vi följer och vilka vi inte följer. Som-
liga av oss tar lättare emot nya idéer än andra. Vi gör det alla i 
många av livets situationer. Gud bjöd oss sin vägvisning. Han 
berättade för oss att han har skapat oss till sin avbild. Vackra i 
hans ögon. Han gav oss alla våra unika egenskaper och speciel-
la kunskaper. Dessa våra kunskaper skulle visa oss vägen i livet, 
vad vi ska göra och hur vi ska tjäna varandra med våra talanger. 
Gud visade människan hur man skulle komma överens med 
varandra och älska varandra. Och vad gjorde människan? Hen 
fotoshoppade Gud. En stor del av de kristna anser sig faktiskt 
tro på Gud på ett annat sätt än kyrkan lär. Man väljer själv vilka 
bibelnormer man följer och vilka man låter bli att följa. De nor-
mer som inte känns bra nekar man helt enkelt. Med andra ord, 
människan formar sin Gud att se ut som hen vill. 

En allsmäktig och evig Gud som har skapat hela världen 
ändrar inte sig eller sitt budskap enligt människans önskemål 
lika litet som vårt utseende ändras att motsvara våra fotoshop-
pade selfier. Det här är ganska befriande att inse och ger ett 
tryggt perspektiv till vem Gud är och vem vi är. 

Naturens otroliga skönhet får mig ofta att stanna upp i be-
undran. En kombination av vegetation, solens sken och moln 
formar fantastiska vyer. Havet i kvällssol eller vårmorgon 
med glittrande dagg på ungt gräs är saker som man så gärna 
skulle fånga på en bild. Jag tror att jag inte är den enda som 
har märkt att dessa bilder inte blir lika fina som vyn själv. Ett 
foto av kvällssolen blir aldrig lika vackert som himlen är. Man 

måste fotoshoppa bilden och ändå blir den inte lika tilltalande 
som motiven var då man passade på att fota. Under den senaste 
tiden har jag lärt mig att ta det lugnt då den stora fotografering-
ens iver lyfter sitt huvud framför de vackra momenten i livet. 
Det är mera värdefullt att följa och njuta av dem ”live”. 

En bild, oberoende av om den är ett självporträtt eller ett 
naturfoto, är en dokumentation av ögonblicket. Den kan för-
medla känslor och budskap i viss mån. Bilden kan dock inte 
visa mera än en bråkdel av verkligheten, som också ofta är en 
manipulerad del. Skapelsens skönhet består av mycket annat 
än bara det man ser under ett ögonblick. Det finns doft, ljus, 
värme, vind och ljud. Då man tänker på skapelsens härskare, 
oss människor, finns det ännu mera. Människans skönhet lig-
ger egentligen i hens härskande av skapelsen. Sättet hur vi en-
gagerar oss i var vi lever. Det vi gör och hur vi möter omgiv-
ning och medmänniskor vittnar om vår skönhet. 

I dopet öses det vatten tre gånger över den som döps. Man 
får inga synliga märken eller tatueringar som skulle vittna om 
dopet. Ändå blir dopet synligt. Våra goda gärningar visar att 
vi är döpta till Jesu lärjungar. Jesus säger: ”Jag är världens ljus. 
Den som följer mig skall inte vandra i mörkret utan ha livets 
ljus”. Jag är övertygad om att detta livets ljus övervinner alla 
utseendenormer. Skönheten och godheten ligger i livets verk-
lighet. I det vad vi gör. Kristus är mitt ibland oss hos varje med-
människa. Naturens skönhet består också av unika varelser och 
händelser. Krångliga träd, torkade kvistar, vår och höst, födsel 
och död. 
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katharina 
von Bora – 
adelsflickan 
som blev 
nunna och 
mamma

”Käthe”

Född: 29.1.1499  
Död: 20.12.1552

Familj: Gift med Martin Luther 
(10.11.1483–18.2.1546)

Bröllopsdag: 13.6.1525

Barn: 
Hans (f. 1526) 
Elisabeth (f. 1527, d. 1528) 
Magdalena (f. 1529, d. 1542) 
Martin (f. 1531) 
Paul (f. 1533) 
Margrete (f. 1534) 
samt flera fosterbarn
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Luther tycks ha roat sig med att finna nya former av 
mottagarens namn t.ex. Kethe och Catharina, Kathe-
rin Doctor Lutherin, Catharina Luthers von Bore 
och Katherin Luderin. Men det var inte allt. Luther 

ger sin fru många olika titlar och tycks ha glimten i ögat: ”Min 
vänlige käre herre Katharina Lutherin, Doktorinna, prediker-
ska i Wittenberg, ”Käre herr Käth!”, ”bryggerska, trädgårds-
mästare, och vad hon mera kan”, ”härskarinna över svintorget” 
(efter att Katharina lyckades köpa en trädgård vid svintorget) 
men han använder också kärleksfulla uttryck ”min hjärtekära 
husfru” och ”min nådiga Jungfru Katherin Lutherin von Bora 
och Zulsdorff i Wittenberg, min hjärtekäraste”.

Eftersom Luther skrev hem när han var på resa kan han 
uppmana till förbön eller ge en rad uppdrag eller budskap till 
andra. Han har också haft hemlängtan. Luther vistades som-
maren 1530 på Coburgs fästning medan hans kollega Philip 
Melanchthon (1497–1560) tillsammans med andra protestan-
tiska reformatörer leder förhandlingarna under riksdagen i 
Augsburg. Luther var tvungen att hålla sig gömd eftersom han 
var bannlyst och laglös. I breven skriver han till Käthe: ”Jag 
har skrivit fyra gånger, konstigt, att du inte har fått något...”, 
”Skriv, om du har något av det jag har skickat...”, ”I hast, bu-
det ville inte vänta...”, ”Jag kan inte skriva mer för budet har 
 bråttom att ge sig av och väntar inte.”

Katharina var ofta orolig för Luthers hälsa vilket irriterade 
honom. Luther meddelar ibland om sina sjukdomar först när 
han har tillfrisknat. Den 14 augusti 1530 skriver han från fäs-
tingen Coburg att han har varit helt frisk nu i fyra dagar och 
hade stor lust att skriva, den 8 september undrar han irriterat 
vem som sagt till Käthe att han var sjuk. 

Katharina von Bora föddes i en adelsfamilj och skicka-
des som 5 åring till ett kloster i Brehna för att få utbildning. 
Hennes mamma hade antagligen då dött och fadern gifte om 
sig. Efter några år flyttades Käthe till ett annat kloster i byn 
Nimbschen där hon som 16-åring gav sina klosterlöften och 

vistades där fram till år 1523. Till en nunnas dagliga liv hörde 
bönestunder, bibelläsning (på latin), sång och studier. Käthe 
vistades i kloster under 20 års tid och lärde sig olika färdig-
heter som kom till nytta i hennes nya liv som hustru, mamma 
och husfru i Svarta Klostret.

I slutet av 1400-talet uppfanns tryckarkonsten. När refor-
mationen startade 1517 översattes Luthers teser snabbt till tys-
ka och trycktes i många upplagor. Martin Luthers texter nådde 
också klostret i Nibschen och påverkade nunnornas tankar. 
 Käthe var en av de nunnor som studerade Luthers texter och 
fann teologiska argument för att ett liv i bön och arbete utan-
för klostret är mer värdefullt. Det ansågs vara mycket skamligt 
att bryta sina klosterlöften men trots detta beslöt 12 nunnor 
att lämna sin trygga tillvaro i klostret. Påsklördagen år 1523 
gömde de sig i en varutransport enligt en hemlig plan och fär-
dades till Wittenberg. Luther ordnade tillsammans med sina 
vänner och bekanta dem arbete och undervisning tills de skul-
le hitta försörjning dvs gifta sig med en lämplig man. Under 
två år firades många bröllop då nunnorna en efter en gifte sig, 
alla utom Katharina.

Käthe hade fattat tycke för en ung man som reste hem för att 
få föräldrarnas samtycke för giftermålet. Men det hördes ing-
enting från honom trots att Martin Luther skrev många brev 
till familjen. Luther pratade med sin vän Kaspar Glatz men ho-
nom ville Katharina inte ha. Käthe lär ha sagt till  Luthers vän 
Nikolaus von Amsdorff, att om det var Guds vilja så skulle hon 
inte ha något emot att äkta honom själv  eller Doktor  Martinus, 
bara inte denne Dr. Glatz. Och det blev Martin Luther trots 
att han tyckte att Käthe var för stolt och högfärdig. Det var två 
starka personligheter som gifte sig med varandra i juni 1525 
och det blev ett bra och lyckligt  äktenskap.

Det var elaka tungor som talade om äktenskapet mellan 
den förlupne munken och den förrymda nunnan. Luther var 
en rikskändis i Tyskland och Käthe blev en offentlig person vid 
hans sida. När paret skulle bli föräldrar var det en stor skandal 

Teologie doktor Martin Luther var på resa men 
ändå närvarande i det lutherska hemmet vid 
namnet Svarta Klostret. Det blev många brev 

mellan makarna Luther men endast tjugoen brev 
från Martin till Katharina finns bevarade. 
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Luther till sin vän Georg Spalatin 1524: 

”I min nuvarande sinnesstämning har 
jag ingen tanke på att gifta mig; inte 
så att jag är okänslig för vad som rör 
sig i mitt kött, ty jag är inte av trä eller 
sten, men därför att jag inte har lust 
och dessutom dagligen väntar döden, 
kättarens död.”

Han gifte sig ändå i juni 1525 och i ett 
nerskrivet bordssamtal finns följande 
reflektion: 

”Om någon gått in i äktenskapet, har 
han första året sällsamma tankar. När 
han sitter till bords, tänker han: Förr 
var du ensam, nu har du en annan i 
sällskap. När han vaknar i sin säng, ser 
han ett par hårflätor bredvid sig, som 
han förut inte såg.”

I ett senare bordssamtal:

”Jag skulle inte för Venedig och 
Frankrike tillsammans vilja lämna ifrån 
mig min Käthe, för det första därför att 
Gud har gett mig henne åt mig och mig 
åt henne. För det andra emedan jag ofta 
lägger märke till att andra kvinnor har 
fler fel än min Käthe – även om hon 
också har en hel del fel, så uppvägs de 
av hennes många stora dygder. För det 
tredje därför att hon bevarar tron på 
äktenskapet som är trohet och ära. På 
samma sätt bör kvinnan tänka på sin 
man.”

Ordet vid bordet – Martin Luthers bordssamtal  
av Göran Agrell och Peter Strömmer
Themis 2015

Citatrutan sammanställd av  
Ann-Sofi Storbacka

Citatet
och det ofödda barnet kallades för antikris-
tus. Men föräldrarna såg framemot sitt första 
barns födelse ett år efter bröllopet och lyckan 
var stor när barnet var välmående. Juridiskt 
var inte protestantiska prästäktenskap giltiga 
förrän mycket senare och efter Luthers död 
var Katharina tvungen att kämpa för vårdna-
den av deras barn och sin rätt till makarnas 
egendom.

Katharina var den som tog hand om hem-
mets ekonomi och  Luther gjorde teologi. 
Käthe var en skicklig hushållerska och hade 
en god organisationsförmåga. ”Härskarinnan i Svarta Klostret, doc-
torissa Lutherin” såg till att huset reparerades, folk anställdes, träd-
gård med fiskdammar anlades och fähus byggdes. Käthe bryggde sitt 
öl av egen odlad humle. Storhushållet bestod av den egna familjen, 
internat för lärare och studerande vid universitetet, gästhem, sjuk-
stuga och middagsgäster som kom för att lyssna till Martin Luth-
ers föreläsningar och samtal. Det kunde sitta minst 30 personer vid 
middagsbordet!

Luther ångrade inte äktenskapet och prisade sin hustru som Guds 
gåva. Katharinas självständighet och viljestyrka kunde dock  ibland 
 irritera Luther. Det rådde en trivsam stämning i hemmet som man 
kan läsa om i Bordssamtalsböckerna. Ett Bordssamtal återger en dialog 
mellan makarna våren 1532 på en blandning av tyska och  latin, med 
upptecknarens egna kommentarer står på latin, här översätts  direkt: 

Luther kallas som vanligt i dessa texter för Doctor, och Käthe för 
Doctorissa. Luther provocerar henne genom att säga att det nog skulle 
komma därhän att en man tog sig flera hustrur. Då svarade Doktoris-
san själv: ”Fan tro´t!” (Das glaub der Teufl!). Doktorn svarade: ”Skä-
let, Kätha, är att en kvinna bara kan föda ett barn om året, sed maritus 
scit plures generare (medan mannen kan avla flera.)”  Kätha svarade: 
 ”Paulus dicit: Quilibet habeat uxorem propriam” (Paulus säger:´Må 
var man ha sin egen hustru´(1.Kor 7:2). Då svarade Doktorn: 
”Propria(egen), men inte en enda, det står inte hos Paulus.” Och skri-
benten tillägger: Så fortsatte Doktorn att skämta en lång stund, ända 
tills Doktorissan sade: ”Antequam ego patiar hoc, ego potius rursum 
ingrediar monasterium et relinquerem vos et pueros omnes” (Hellre än 
att finna mig i detta skulle jag återgå till klostret och överge er och alla 
barnen!). – citat ur boken Luther själv av Birgit Stolt.

Mitt i kalla vintern 1546 reste Luther till Eisleben för att stifta fred 
mellan två furstar. Hans hälsa hade då varit sviktande och försämrades 
akut. Luther dog i Eisleben och hans änka Katharina skulle få behålla 
endast lösöret och morgongåvan. Luther hade skrivit ett testamente 
som formellt var olagligt men det giltigförklarades senare av fursten, 
och Käthe fick behålla sitt hem. Pesten som härjade i Europa nådde 
också Wittenberg och Katharina reste med barnen bort staden. Under 
resan skenade hästarna och Käthe skadades svårt i olyckan. Hon dog i 
sviterna av olyckan några månader senare i  december 1552. 
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Det kristna budskapet beskrivs 
ibland som Nådens Evang-
elium. Så har också nåden och 

dess betydelse varit ämne för många 
skiftande tankar och tolkningar genom 
historien. Nåd är obestritt ett av den 
kristna trons centrala ord, och även ska-
pelsen som helhet beskrivs ofta som ett 
uttryck för Guds nåd – livet och livets 
upprätthållande. Ordet nåd har i mitt 
tycke en speciellt stark förankring till 
just livet, naturen, det som vi är, det som 
omger oss och det vi genom vår tillvaro 
på detta jordklot har möjlighet att få. 
Möjligen är jag inte alldeles ensam med 
dessa tankar, eftersom t.ex. Uppsala 
universitets sigill, som redan år 1600 be-
ställdes av rektorn Laurentius Paulinus 
Gothus i samband med universitetets 
första promotion, sedan dess alltid inne-
hållit de ljusomstrålande hebreiska bok-
stäverna för det gudomliga, Jahve, samt 
valspråket ”Gratiae veritas naturae”, 
d.v.s. ”nådens och naturens sanning”.

Mitt yrke har under åren som gått 
fört mig till många – och för all del 

också underliga – ställen. Många är 
sådana som man inte annars skulle 
ha kommit sig för att besöka. Vissa av 
dem har varit hisnande vackra – näs-
tan gränsat till något  heligt – och andra 
i sin tur nedslående fula – inte alldeles 
sällan utan människans medverkan. 
Gemensamt för dem har dock ofta va-
rit att de på sitt eget sätt har varit unika 
och samtidigt representerat naturens 
mångfald och hos mig genererat tack-
samhet och väckt känslor av varie-
rande  karaktär. Att vistas i naturen 
skänker mig alltid stor tillfredsställel-
se, och den känslan saknar på många 
sätt motstycke eftersom den inte stäl-
ler några krav på motprestationer och 
mycket sällan i sig är en stressfaktor. 
Vi upplever alla  naturen på vårt eget 
vis, och naturen är en outtömlig källa 
för upplevelser. På så sätt kan man 
väl säga att man i detta sammanhang 
också blir delaktig av nåd; en synonym 
till givmildhet, generositet, vänlighet, 
godhet, något som inte kräver tjänster 
och gentjänster, kärlek, barmhärtig-
het, välvilja eller gåva. I alla dessa fall 

handlar det om att få något man inte 
självklart är förtjänt av. En gåva som 
har sin grund i givarens – i detta fall 
naturens – godhet och välvilja.

Människors nära relation till na-
turen och aktiviteter i naturen har 
också vetenskapligt konstaterats ha 
positiva  effekter och bidra till bättre 
socialt välmående hos individen, och 
till att människor i största allmänhet 
ser ljusare på livet, andra människor 
– och även sig själva. När man tittar 
på vad ordet nåd betyder i juridiska 
sammanhang dyker ytterligare en al-
ternativ definition upp: efterskänkan-
de  eller mildrande av straff. Kanske 
naturen i sig och vistelsen i  naturen 
med sina positiva effekter på motsva-
rande sätt kan verka efterskänkande 
i förhållande till vår stressiga vardag 
och hjälpa oss att vara mindre krä-
vande och mera förlåtande mot andra 
och oss själva.

Visa nåd – ta hand om naturen, för 
den tar hand om oss. 

Timo är kaptenlöjtnant och 
arbetar vid Nylands brigad. 
Under flera års tid fungerade han 
som chefredaktör för brigadens 
tidskrift Fanbäraren och 2012 
utkom han med boken Dragsvik – 
hundra år av rödtegel (2012).

Text: Timo Laurila

”GraTiae 
VeriTaS 
NaTUrae”

Genomtänkt
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21.5   Bönsöndagen – Hjärtats samtal med Gud

 kl. 10 Ekenäs kyrka. uppvaktning vid de stupades 
gravar kl. 9.

 kl. 10 tenala kyrka. uppvaktning vid de stupades grav
 kl. 12 Bromarvs kyrka. gDt, uppvaktning vid de  

stupades grav
 kl. 12 Snappertuna kyrka. gDt, uppvaktning vid de 

stupades grav

25.5   Kristi himmelsfärdsdag – Den upphöjde Herren

 kl. 10 Ekenäs kyrka. hjälpledarvälsignelse
 kl. 10 tenala kyrka. hjälpledarvälsignelse
 kl. 16 Ekenäs kyrka. FamiljegDt, våravslutning för 

barn och familjegrupperna.

28.5   6 s. e. påsk – Väntan på den heliga Anden 

 kl. 10 Ekenäs kyrka
 kl. 12 Bromarvs kyrka

  4.6   Pingstdagen – Den heliga Andens utgjutande

 kl. 10 Ekenäs kyrka 
 kl. 12 Snappertuna kyrka
 kl. 18 tenala kyrka. kVM

11.6   Treenighetssöndagen – Den dolde Guden 

 kl. 10 Ekenäs kyrka. konfirmation 
 kl. 10 Museigården i tenala. FriluftsgDt 
 (i kyrkan vid regn). tenala spelmanslag medv., 

Marthorna serverar kyrkkaffe 

 kl. 12 Fornminnesgården i Snappertuna. anD
 kl. 18 Bromarvs kyrka. kVM

18.6   2 s. e. pingst – Förgängliga och oförgängliga 
skatter

 kl. 10 Ekenäs kyrka. konfirmation 
 kl. 12 Bromarvs kyrka. gDt
 kl. 18 Snappertuna kyrka. kVM

23.6   Midsommarafton

 kl. 18 Bromarvs kyrka. MusikanD

24.6   Midsommardagen – Johannes döparens dag 

 kl. 12 Ramsdals lägergård. FriluftsgDt  
(inomhus vid regn). Lätt lunchservering.  
Buss avgår från församlingshemmet i tenala 
kl. 11 via församlingshemmet i Ekenäs 11.10 
– retur.

25.6 3 s. e. pingst – Kallelsen till Guds rike 

 kl. 10 Ekenäs kyrka 

  2.7   4 s. e. pingst – Förlorad och återfunnen

 kl. 10 Ekenäs kyrka. konfirmation
 kl. 10 tenala kyrka
 kl. 18 Bromarvs kyrka. MusikanD

 kl. 18 Snappertuna kyrka. MusikanD 

  9.7   5 s. e. pingst – Var barmhärtiga

 kl. 10 Ekenäs kyrka 
 kl. 12 Bromarvs kyrka

 kl. 18 tenala kyrka. kVM
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höGMÄssor och GUdstJÄNstEr
sommar 2017

Gudstjänsterna är i regel högmässor eller kvällsmässor (KVM) med nattvard.  
GDT = gudstjänst utan nattvard. AND = andakt.



16.7   Apostladagen – I Herrens tjänst

 kl. 10 Ekenäs kyrka 
 kl. 12 koskis kyrka. tvåspråkig gDt.  

Buss transport från Bromarvs kyrka kl. 11  
via tenala kyrka kl. 11.20 – retur.  
Byarådet bjuder på kaffe.

 kl. 18 Snappertuna kyrka. MusikanD

23.7   7 s. e. pingst – Kärlekens lag

 kl. 10 Ekenäs kyrka 
 kl. 12 Bromarvs kyrka

 kl. 18 Snappertuna kyrka. kVM

30.7   Kristi förklaringsdag – Kristus förhärligad

 kl. 10 Ekenäs kyrka 

 kl. 16 trollshovda kapell. anD

  6.8   9 s. e. pingst – Sanning och sken

 kl. 10 Ekenäs kyrka. tvåspråkig musikgDt med 
 musiker från Finländska kammarorkestern

 kl. 10 tenala kyrka. konfirmation

 kl. 13 Bromarvs kyrka. konfirmation 

13.8   10 s. e. pingst – Trofast förvaltning av Guds gåvor

 kl. 10 Ekenäs kyrka. konfirmation

 kl. 13 Snappertuna kyrka. konfirmation

20.8   11 s. e. pingst – Kallelsetider

 kl. 10 Ekenäs kyrka 
 kl. 12 Bromarvs kyrka. FriluftsgDt vid fontänen på 

kyrkogården 

 kl. 18 tenala kyrka. kVM

27.8   12 s. e. pingst – Självprövning

 kl. 10 Ekenäs kyrka 
 kl. 12 Snappertuna kyrka 
 kl. 16 Bromarvs kyrka. anD och konsert med 

 familjen gräsbeck 

  3.9   13 s. e. pingst – Jesus vår helare

 kl. 10 Ekenäs kyrka 
 kl. 18 tenala kyrka. kVM

augusti

september

FörböN
•	 I flera kyrkors vapenhus finns möjlighet att skriva 

och lämna kvar lappar eller formulär med  önskan 
om förbön för egen eller andras livssituation. 
Förböns ämnena bärs fram anonymt i söndagens 
gudstjänst. 

•	 Du kan fylla i ett elektroniskt anonymt förböns-
formu lär på Ekenäsnejdens svenska församlings 
webbplats. Förbönsämnena bärs fram anonymt i 
söndagens högmässa.

•	 Du kan personligen ta kontakt med någon anställd  
(se kontaktuppgifter på s. 39) gällande förbön eller 
vända dig direkt till förbönsgruppen i Ekenäs.

Kontakt: eeva.hanner@pp.inet.fi 

MusikaNdakter
23.6  kl. 18 Bromarvs kyrka
  2.7  kl. 18 Snappertuna kyrka
  2.7  kl. 18 Bromarvs kyrka
16.7  kl. 18 Snappertuna kyrka
27.8  kl. 16 Bromarvs kyrka

aNdakter
11.6  kl. 12 Fornminnesgården, Snappertuna

30.7  kl. 16 Trollshovda kapell

GudstjäNster i det Fria
11.6  kl. 10 Museigården, Tenala

24.6  kl. 12 Ramsdals lägergård

20.8  kl. 12 Bromarvs kyrkogård
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Kontaktpersoner/kantorer:
Niels Burgmann
044-755 3628
niels.burgmann@evl.fi

Sofia Lindroos
044-755 3600
sofia.lindroos@evl.fi

Pia Nygård
044-755 3634
pia.nygard@evl.fi

Ekenäsnejden

Sommarmusik 2017

EKENÄS KYRKA
Sö 18.6 kl. 15 i denna ljuva sommartid 

 Exaudio, dir. hanna kronqvist 
 Fritt inträde, program 15 €

On 28.6 kl. 12 Lunchkonsert  
 Sofia Lindroos 
 Fritt inträde

Lö 1.7 kl. 19  Martin Wegeliusinstitutets konsert

On 5.7 kl. 12  Lunchkonsert  
 niels Burgmann, orgel 
 Fritt inträde

To 6.7 kl. 19   Martin Wegeliusinstitutets konsert

On 12.7 kl. 12 Lunchkonsert  
 niels Burgmann, orgel 
 Fritt inträde

On 19.7 kl. 12 Lunchkonsert  
 anders Storbacka, orgel 
 Fritt inträde

On 26.7 kl. 12 Lunchkonsert  
 ove Molander, orgel 
 Fritt inträde

To 3.8 kl. 15  Öppningskonsert (Ekenäs sommar 
 konserter) 
 Finländska kammarorkestern 
 Dir. jukkaPekka Saraste 
 Fritt inträde

Sö 6.8 kl. 10   tvåspråkig musikgudstjänst med  
 musiker från Finländska kammar 
 orkestern.

TENALA KYRKA
Lö 17.6 kl. 18 Bachkonsert 

 Markku LuolajanMikkola, barockcello 
 Fritt inträde, program 10 € 
 arr. Raaseporin suom. seurakunta

Lö 29.7 kl. 13 tenaladagens minikonsert kring Sibelius 
 niels Burgmann, orgel 
 Fritt inträde
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KONSerTer & MUSiKeVeNeMaNG

SNAPPERTUNA KYRKA
Sö 2.7 kl. 18     Musikandakt

Sö 16.7 kl. 18 Musikandakt
     niels Burgmann, orgel

BROMARVS KYRKA
Sö 23.6 kl. 18 Musikandakt

Fr 30.6 kl. 16  Eftermiddagsmusik  
 niels Burgmann 
 Fritt inträde

Sö 2.7 kl. 18  Martin Wegeliusinstitutets konsert  
 med andakt

Fr 7.7 kl. 16  Eftermiddagsmusik  
 Familjer Dimpker 
 Fritt inträde

Fr 14.7 kl. 16  Eftermiddagsmusik  
 niels Burgmann, orgel 
 Fritt inträde

Fr 21.7 kl. 16  Eftermiddagsmusik  
 anders Storbacka, orgel 
 Fritt inträde

Fr 28.7 kl. 16  Eftermiddagsmusik  
 ove Molander, orgel 
 Fritt inträde

Sö 27.8 kl. 16  Familjen gräsbecks sommarkonsert  
 med andakt  
 Fritt inträde

Lö 2.9 kl. 18   konsert 
  kammarkören novena (Esbo) framför  

 Requiem av Maurice Duruflé
  juho Punkeri, sång, Markus Malmgren, 

 orgel, nina kronlund, dirigent och sång
  Fritt inträde, program 10 €
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Niels
har
ordet

Konstnärlig ledare 

JUKKA-PEKKA 
SARASTE

www.ekenassommarkonserter.� 

3-6.8.2017

   Anu 
Komsi 

  Arthur 
Jussen

   Jonathan 
Roozeman

Mozart / Klami 
Tiensuu / Schönberg
Bartók / Sjostakovitj
Sibelius

I DENNA LJUVA SOMMARTID

EXAUDIO

17.6  kl.  Pargas kyrka

Arrangeras i samarbete med Ekenäsnejdens svenska församling.

Programblad 15€

Dirigent: Hanna Kronqvist 

Mera info:

www.exaudio.fi

facebook.com/projektkorenexaudio

#exaudio_sommartid

18.6  kl.15.00  Ekenäs kyrka 

20.30

Sommar och musik – det hör väl ihop, oavsett tycke och smak! 
I sommarstaden Ekenäs och byarna runt omkring kan man varje 
sommar njuta av både trubadurer på terrasserna, internationella 
band i Stallörs parken och högklassig orkestermusik i kyrkorna. 

Njut av musiken i sommar!

första veckan i augusti. Här har vi verkligen möjlighet 
att ta del av vad den absoluta gräddan av finländska 
orkestermusiker kan åstadkomma. 

Därtill har vi i juli våra egna lunchkonserter i Ekenäs 
onsdagar kl. 12 och eftermiddagskonserter i Bromarv 
fredagar kl. 16. Båda är anpassade så att de samman-
faller med tiden när det är marknad, så att man kan 
kan köpa sin fisk på torget och sen njuta av musiken i 
kyrkan innan man går hem. Och fisken – den får man 
naturligtvis ta med sig in i kyrkan!

Niels Burgmann, kantor

Från församlingens sida bjuder vi på en körkonsert med 
projektkören Exaudio, som redan många år samlat rutinerade 
körsångare från hela Svenskfinland till sina projekt. Vi är också 
medarrangörer både i  Martin Wegelius-institutets sommar-
konserter i kyrkorna i Ekenäs och Bromarv och i Finländska 
kammarorkesterns traditionella konserter i Ekenäs kyrka 

ExauDio
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Kontaktperson/Barn & familj: 
Monica Henriksson
044-755 3611
044-755 3607 (Barnkansliet)
monica.henriksson@evl.fi

Kontaktperson/Eftis:
Daniela Lindgren
0400-291 334
daniela.lindgren@evl.fi
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VuxeN- barNGrupper:
Information om höstens grupper i nästa tidning (augusti).

daGklubbar:
EKENÄS
  • Dagklubb för 4–6åringar: måndagar kl. 9–12 i Ekenäs  

församlingshem.
  • Dagklubb för 3–6åringar: torsdagar kl. 9–12 i Ekenäs  

församlingshem.
i församlingens dagklubb erbjuds barnen lek, pyssel,  
gemenskap, sång och musik, berättelser och trygg  
samvaro.

Nu tar vi emot anmälningar till höstens dagklubbar som 
startar i vecka 36. anmäl till Monica henriksson.

klubbar För skolbarN:
BROMARV
  • Lek och rörelseklubb i Bromarv skola  

fredagar kl. 12.20–13.20.

TENALA
  • Församlingshemmet onsdagar kl. 15–16.

EKENÄS
  • Ekenäs församlingshem måndagar kl. 17.45–18.45.
  • Vesterby skola torsdagar kl. 18–19.
  • Österby församlingshem tisdagar kl. 18–19.

eFtis:
Församlingens eftermiddagshem för skolbarn är öppet i 
Österby församlingshem 15.8–22.12.2017 kl. 12–16.30 
varje vardag under skolterminen. höstlov: 19–20.10. Vi 
vill erbjuda barnen en trygg miljö efter skoldagen med 
möjlighet till aktivitet och vila, ett hälsosamt mellanmål 
och utevistelse.

infotillfälle och öppet hus för nya eftisbarn 
och föräldrar torsdagen 10.8. kl. 18–19, 
Rusthållsgränden 2, 10620 Ekenäs.

soMMarläGer För lÅGstadieÅlderN

Läger 2 för juniorer i lågstadieåldern  
klasserna 4–6 den 20.6–22.6  
på Ramsdal lägergård i Öby.
Lägret kostar 25 €. Busstransport.
Som ledare fungerar ungdomsarbetsledare tom Blomfelt 
och eftisledare Daniela Lindgren + hjälpledare. 

Sista anmälningsdagen är den 5.6. till dem som 
anmält sig skickar vi utrustningslista och detaljerad 
tidtabell före lägret. 

anmälan till tomppa med sms 040 8453942 eller  
epost tom.blomfelt@evl.fi

Läger 1 för juniorer i lågstadieåldern, klasserna 1–3 
den 19–20.6 på Ramsdal lägergård i Öby.
Lägret kostar 20 €. Busstransport.
Som ledare fungerar ungdomsarbetsledare tom Blomfelt 
och eftisledare Daniela Lindgren + hjälpledare. 

Sista anmälningsdagen är den 5.6. till dem som 
anmält sig skickar vi utrustningslista och  
detaljerad tidtabell före lägret. 

anmälan till tomppa med  
sms 0408453942 eller  
epost tom.blomfelt@evl.fi

Siffe har hittat pa° na°t igen!
nu hoppas han att alla barn mellan 3 och 10 år hittar till 
Ekenäs kyrka vardagar kl. 11–17 under tiden 29.5–20.8 
(inte midsommardagen, inte heller under gudstjänster, 
förrättningar eller konserter). 

Kom och kolla vad som är på gång!

Följ Siffe på instagram #siffekyrkråtta

vErkSAmhETSSTArT    vecka 36 om inget annat nämns
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Kontaktpersoner/Ungdomar & konfirmander: 
Kjell ”Wikis” Wikström, 040-821 53 27 
kjell.wikstrom@evl.fi

Tom Blomfelt, 040-845 3942
tom.blomfelt@evl.fi

Markus Andersson, 044-755 3635
markus.andersson@evl.fi

uNGdoMskVällar
EKENÄS: onsdagar kl. 18–22 i kulan med  
 program kl. 19.

TENALA: onsdagar kl. 18.30–21 Downstairs.

HjälpledarutbildNiNGeN 2017–18 
Anmälning sker i 

  • kulan torsdagen den 31.8 kl. 18–20  
(området EkenäsSnappertuna)

  • tenala församlingshem tisdagen den 12.9 kl. 15 
(området tenalaBromarv)

öppeN soMMarklubb  
För 7–10 ÅriNGar
Måndagar–fredagar 5–9.6 och 12–16.6 kl. 9–15  
i Österby församlingshem och uteområden.

avgift 5 euro per dag för lunch. Man kan komma valbara 
dagar eller hela veckor.

i sommarklubben erbjuds barnen utelekar, spel, spårning, 
pyssel m.m.

Ledare: tom Blomfelt, Daniela Lindgren, Markus andersson 
+ hjälpledare.

Anmälning senast 1.6 till tom Blomfelt,  
tfn 040 8453942 eller tom.blomfelt@evl.fi

Välkommen till familjelägret ”Sprakande färger &  
härliga rytmer”! 

Måndag–onsdag 3–5.7 på församlingens lägergård  
Ramsdal i Öby.

På lägret leker vi med färger, rytmer, rörelse, instrument, 
 sånger... tillsammans har vi också tid för traditionellt läger
program; simning, bastu, lägerbål, lekar, spårning, andakt 
m.m. Programmet är främst riktat till under 7-åringar och 
vuxna, men äldre syskon är också varmt välkomna med.

Ledare: helena hollmérus (barnledare i johannes för 
samling i helsingfors) och eftisledare Daniela Lindgren  
+ församlingens hjälpledare.

Lägeravgift: 34 € för vuxna och 18 € för barn 

Anmälningar riktas till Daniela Lindgren (Larssonsv.1,  
10600 Ekenäs), per tfn 0400291 334 eller epost  
daniela.lindgren@evl.fi, senast onsdagen den 14.6.
närmare info skickas ut vecka 25 till alla anmälda familjer.

Lägerskriftskola I     5–10.6.  konfirmation i Ekenäs  
  kyrka 11.6.2017 kl. 10

Lägerskriftskola II   12–17.6.  konfirmation i Ekenäs  
  kyrka 18.6.2017 kl. 10

Lägerskriftskola III   26.6–1.7.  konfirmation i Ekenäs  
  kyrka 2.7.2017 kl. 10

Lägerskriftskola IV   31.7–5.8.  konfirmation i tenala  
  kyrka 6.8.2017 kl. 10 och i  
  Bromarvs kyrka 6.8.2017  
  kl. 13

Lägerskriftskola V     7–12.8.  konfirmation i Ekenäs  
  kyrka 13.8.2017 kl. 10 och  
  i Snappertuna kyrka  
  13.8.2017 kl. 13  
  (om önskemål finns)

läGer & 
koNFirMatioNer

20
17

NYa koNFirMaNder 2017–18
Info & anmälning:  torsdag 7.9
Ekenäs kyrka kl. 14.15
tenala kyrka kl. 15
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DIAKONI I EKENÄSNEJDEN
kontakt & adress: Larssonsv. 1, 10600 Ekenäs

Diakonimottagningen är öppen måndagar 
och tisdagar kl. 9–10
Sommarstängt: 17–30.7

carita Englund
040572 9510
carita.englund@evl.fi

Ritva Mieronkoski
044755 3604
ritva.mieronkoski@evl.fi

gunilla Lindvik (1.6– )
040839 6733
gunilla.lindvik@evl.fi

Elisabeth Österlund (– 30.6)
044755 3610
elisabeth.osterlund@evl.fi

BroMArVs PENsIoNÄrstrÄFF
Åker på sommarutfärd till frontmuseet i Lappvik 

onsdagen den 7 juni.

Start från Bromarvs kyrka kl. 12 via Bakfickan i 
 tenala där vi äter lunch, därefter fortsätter färden 
till Lappvik.
anmälning till Mona andersson, 
tfn 040548 4783 senast 31.5.

tisdaGsluNcH
Ekenäs församlingshem tisdagar kl. 12 

den första tisdagen i månaden. 

Lunchavgift 8 $

Varmrätt och kaffe serveras 6.6

Låt budet gå och ta gärna med dig en vän!

diakoNiHjälp
understöd till församlingens diakonihjälp som stö 
der familjer och enskilda personer på församlingens 
område kan betalas in på kontonummer  
Fi 17 5549 6610 0002 87.
Mottagare: Raseborgs kyrkliga samfällighet.
i meddelanderutan skrivs Ekenäsnejdens svenska 
församling/diakonihjälp

TENALA
Missionskretsen i församlingshemmet,  nedre våningen 
varannan tisdag kl. 13–15. Vi dricker kaffe, den som vill 
handarbetar, vi tar del av information från de missionsfält 
församlingen stöder, hög läser och  diskuterar. Start: 19.9

Bönekväll i församlingshemmet, nedre våningen (ingång 
via diakonikansliet) en torsdag/månad kl. 18–20 för att 
sjunga, läsa bibeln och be för olika böneämnen. om du 
inte kan delta men vill att vi ber för något som ligger dig 
varmt om hjärtat, kan du kontakta carita Englund per  
tfn 0405729510 eller epost: carita.englund@evl.fi.
Du får vara anonym om du vill men vi som ber har också 
tystnads plikt. Start: 11.9

DIAKONIPERSONAL

kretsar
Kretsarna startar 
vecka 37 om inte 
annat nämns.

EKENÄS

Diakoni- och  
missionskretsen  
i församlingshemmet  
måndagar kl. 13

Vi syr ihop filtar av stickade lappar, 
 dricker kaffe och tar del av information från de  missionsfält 
församlingen stöder, högläser  och diskuterar.
Kontaktperson: carita Englund tfn 0405729510. Start 11.9

Kenya-missionskretsen i församlings hemmet  
måndagar kl. 15
Kontaktperson: ingMaj Wikström, tfn 2413026. Start 11.9

Församlingens förbönsgrupp samlas 8.6 och därefter 
varannan torsdag kl.10 för att be för olika böneämnen. är 
det något du vill att vi ber för så ta kontakt eller skriv ner 
ditt böne ämne och lämna in det på pastorskansliet i Ekenäs. 
Märk kuvertet med Eeva hanner/förbönsgruppen. Du kan 
också skicka epost till eeva.hanner@pp.inet.fi. Vi behandlar 
böne ämnena konfidentiellt. Kontaktperson: Eeva hanner, tfn 
0505954946.

Ekenäs stödgrupp för minnessjuka och när stående 
samlas en gång i månaden; 15.8, 12.9 kl.14–15.30 i för
samlingshemmet, Larssonsv. 1. gruppen är ett samarbete 
mellan församlingen och Minnes lots nyland. 
För närmare info ring carita Englund, tfn 0405729510 eller 
Susann Öster, tfn 0400321239.

Diakoniresursen är gruppen för dig som vill vara med i 
församlingens besökstjänst.
Kontaktperson: carita Englund tfn 040572 9510.

Kyrkobröderna i församlingshemmet en  måndag i månaden 
kl. 18; 5.6. Kontaktperson: hans Wall, tfn 040572 9501.  
Start: 4.9

På djupet – bibeldiskussionsgrupp i försam lingshemmet i 
regel sista torsdagen i måna den kl. 19. gruppen leds av karl
gustav Sandelin. Start: 31.8

Bokslukarna – öppen läsecirkel med livs åskådningsinriktning 
samlas i församlings hemmet i regel sista onsdagen i måna
den kl. 17. gruppen leds av annSofi Storbacka och Ringa 
Sandelin. Start: 30.8
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www.raseborgfrgc.fi

Tidsbeställningar:
ti och to kl. 9–10
on kl. 13–14
Tel.: (019) 238 281
E-post: raseborgfrgc@evl.fi

Ny besöksadress:
Orkdalsvägen 6, bost. 2
10420 Skuru

FaMiljerÅdGiVNiNGs ceNtraleN raseborG

TENALA-BROMARV  
MATBANK 

Matbanken är ett samarbete mellan 
Ekenäsnejdens svenska församling,  
Sale och Carl de Mumma. 

Utdelning: Varje torsdag kl.14 under 
juni och juli och varannan torsdag 
under augusti.

Adress: Tenala församlingshem, 
Sockenvägen 13.

Kontakt: Mona Andersson,  
tfn 040-5484783.

EKENäs MATBANK 
Matbanken är ett samarbetspro-
jekt mellan Ekenäsnejdens svenska 
församling, Raaseporin suomalainen 
seurakunta, Missions kyrkan, Metodist-
kyrkan och lokala livsmedels affärer. 

Utdelning: Varannan torsdag  
kl.14 under perioden juni–augusti.

Adress: Björknäsgatan 29–31

Kontakt: Upplever du att du är i 
behov av mathjälp så tveka inte att ta 
kontakt med diakoniarbetare Carita.

Verksamheten resulterar i vissa fasta 
utgifter såsom hyra och el och vi 
är tack samma för alla ekonomiska 
bidrag.

Vill du ge en donation till förmån  
för Matbanken är kontonumret   
FI 1755496610000287
Märke : Ekenäs Matbank
Du får också gärna höra av dig om du 
vill bidra med din arbetsinsats.

UtFÄrd tILL rAMsdALs LÄGErGård
Fredagen den 18.8

avfärd från Bromarvs kyrka kl. 9.00 via tenala kyrka kl. 9.20 och Ekenäs församlings
hem kl. 9.40. hemfärd kl.18. Den som behöver skjuts till bussen kan meddela om det 
i samband med anmälningen.
Pris 20 € för mat och busstransport.
På programmet: Lunch, kaffe, middag, allsång och andakt. ut över det umgås vi och 
njuter av naturen tillsammans med diakoni arbetarna carita Englund, Ritva Mieron
koski och kantor Sofia Lindroos.
anmälan senast 14.8 till pastorskansliet i Ekenäs, tfn 0192411060 vardagar kl. 9–13.

CHATTJOUREN
Samtalen i chatten förs i enrum och 
du förblir anonym för den jourhavan-
de. Chattjouren är öppen måndag till 
torsdag kl. 18–20. Chatten hittar du på 
www.evl.fi  under fliken Stöd och hjälp.

SAMTALSTJÄNSTENS 
NÄTJOUR
Samtalstjänstens nätjour är kyrkans 
webbaserade hjälptjänst. Tjänsten är 
gratis och konfidentiell. Du kan vara 
anonym. Ditt meddelande besvaras 
inom 1–7 dagar av en frivillig medar-
betare som fått utbildning för uppgif-
ten. www.samtalstjanst.fi

BREVJOUREN
Skriv ett brev och skicka det till adres-
sen Församlingarnas brevjour, PB 210, 
00131 Helsingfors.
 Meddela namn och adress om du vill 
ha svar på ditt brev. 

KNUTAR? 
det hjälper att prata.

Numret till Samtalstjänsten är 
0400-221 190
Tjänsten är öppen varje kväll kl. 20–24.

Numret till samtalstjänst på finska 
(Palveleva puhelin) är 0400-221 180. 
Tjänsten är öppen sö–to kl. 18–01 och 
fr–lö kl. 18–03.

Ett samtal från fast telefon till Samtalstjäns-
ten kostar lika mycket som ett lokalsamtal. 
Priset på ett mobiltelefonsamtal bestäms en-
ligt din operatörs tariffer.

SAMTALSTJÄNST
Kyrkans samtalshjälp är till för dig som behö-
ver ett lyssnande öra. De jourhavande är ut-
bildade frivilliga eller kyrkligt anställda med 
tystnadsplikt och du får vara anonym. Sam-
talstjänsten upprätthålls av den evangelisk-
lutherska kyrkan.

stort behov av nya frivilliga 

fr.o.m. sommaren!
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Fynda ökar igen
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FYNDA
för BISTÅND & MISSION

SECONDHAND

Ekenäsnejdens svenska församling

Kom och gör prisvärda 
fynd!

Kom ihåg oss när du städar 
eller förnyar hemma eller 
när du vill köpa en gåva 

att ge bort!

VI HAR ÖPPET

Lördagar kl. 10-14

VI HAR VARUMOTTAGNING 
alla torsdagar och lördagar. 
Du kan också ringa våra kon-
taktpersoner och komma öve-
rens om leverans.

                 tar tacksamt emot hela 
och rena saker, antingen direkt 
till bistånd eller till försäljning.  
Inkomsten från försäljningen 
går till välgörenhet i lika delar; 
till bistånd via församlingens 
eget biståndsarbete och till 
mission via Finska Missions-
sällskapet.

KONTAKTPERSONER
Gita Lindholm

gita.lindholm@vndata.fi
tfn 040-518 0301
Viveca Lindblom 

040-729 3950
Guy Sundström
040-085 1789

FYNDAS ADRESS:
Trollbergsvägen 12 

10650 Ekenäs

FYNDA

Torsdagar kl. 14-18
Tisdagar kl. 14-18

Biståndsarbetet i Fynda fortgår på 
stadig grund och kommersen är livli-
gare än någonsin. Under vårens lopp 
har donationerna bara ökat och varje 
vecka hittar nya kunder till butiken. 

Insamlingen av morsdagskassar 
som pågått under våren har åter en 
gång lyckats fint. Kassar har kommit 
in i en jämn ström och levererats till 
sex olika orter i Lettland och Litauen. 

Under sommaren pågår insam-
lingen av ryggsäckar och skolmate-
rial till barnen i Lettland och Litau-
en. Den som vill bidra hämtar som 
vanligt sitt material till Fynda under 
vanlig öppethållning. Insamlingen 
pågår hela sommaren.

Som en naturlig följd av att verk-
samheten vuxit har behovet av flera 
frivilliga medarbetare ökat. Den som 
gärna vill göra en insats kan kontakta 
Gita Lindholm eller meddela sitt in-
tresse direkt vid ett besök i Fynda.      
(YL)

INSAMLING AV SKOLMATERIAL
Inför skolstarten stöds barn i Lettland och Litauen med 
ryggsäckar och skolmaterial. 
Vi samlar in
• Skolväskor/ryggsäckar
• Penaler + pennor, gummin, pennvässare, linjaler och annat
   som är trevligt att ha i penalen
• Rutiga häften
• Annat som kan passa i en skolväska
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Under jubileumsåret 2017 delar Ylva Laurila, 
sjukskötare vid Raseborgs sjukhus, med sig av 
lyckade recept som hon ofta använder själv.

Vad passar bättre till sommarens alla fester än en 
matig, fräsch sallad och en god bit kött från grillen. 
Med fördel någonting lättlagat som kan förberedas 
dagen innan, sedan är det bara att tända grillen, 
plocka fram allt, äta, njuta och umgås.

BULGURSALLAD
2 dl bulgur (vetekärnor)
saften av ½ citron
2–3 msk sweet chili-sås
1 liten röd lök
3–4 soltorkade tomater
1 liten burk Kalamata-oliver
3 färska tomater
1 röd paprika
½ gurka
1 block Apetina-fetaost
½ kruka färsk timjan
salt

Receptet

I KÖKET 
med Ylva

I KÖKET är rutan för 
amatörkockar med 

matlagningsiver och 
-intresse. Recepten med 

angivna mått är prövade  
i det egna köket.  Lycka till!

text och foto: YLVa LauRiLa

MARINERAD LAMMROSTBIFF
4–6 lammrostbiffar

Marinad:
1dl olja
1 citron 
2–3 vitlöksklyftor
2–3 kvistar rosmarin
1 kruka timjan
1–2 tsk salt
grovkrossad svartpeppar

Riv skalet från citronen, rör ner i oljan, pressa i 
saften från ½ av citronen, peppra och salta.

Grovhacka rosmarin, timjan och vitlök, vänd 
ner i oljan, njut av doftsymfonin. Putsa eventuella 
hinnor från köttet, sätt bitarna i en plastpåse, häll 
över marinaden, se till att den täcker allt kött. 
Knyt om påsen, ställ i kylskåp att marinera till 
följande dag. Ta fram köttet i god tid så att det 
hinner bli rumstempererat, torka av marinaden. 
Grilla köttet till en innertemperatur på 58 grader 
(anv. stektermometer).

Jag brukar laga eget örtsmör som passar 
jätte fint till köttet. Rör ca 50 gr rumsvarmt smör 
mjukt, tillsätt 1–2 finhackade vitlöksklyftor, en 
bukett finhackad timjan och några nypor fling-
salt, rör samman allt väl. Rulla till en liten stång 
med hjälp av plast folie. Ställ kallt att stelna.

Koka bulguren enl. anvisningar på förpackningen, smaksätt 
kokvattnet med grönsaksbuljong.

Häll över i ett durkslag, spola med kallt vatten, låt rinna av 
och kallna.

Smaksätt med citronsaft, sweet chili och en skvätt olja från 
soltorkade tomaterna.

Kärna ur tomaterna, skär tomat, paprika, gurka och 
soltorkade tomater i små bitar, hacka löken fint, halvera oliverna, 
skär fetaosten i bitar, vänd ner allt i bulguren, klipp över 
frikostigt med timjan, blanda väl, smaka av, tillsätt ev. lite salt.

Salladen smakar bäst om den får dra smak några timmar, 
alternativt över natten.

Jag brukar oftast inte följa några exakta mått, sätter så mycket 
av varje ingrediens att det ”ser bra ut”.
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M irjam Tuominen (1913–1967) var 
med sin debut Tidig tvekan en 
av vårt lands främsta novellister. 
 Novellen är en krävande litterär 

form, eftersom den ställer stora krav på språket och 
intrigen. Texten skall vara komprimerad i ordets 
absoluta bemärkelse.

Om Mirjam Tuominens fösta noveller skriver 
 Hagar Olsson, en uppburen kritiker i vårt land:  
”.. det är nog länge sedan man fått vara med om 
en så betydelsefull debut. Det märkliga är att den 
författare som nu framträder är en verklig original-
begåvning, en konstnär av själ och ande och inte 
bara en mer eller mindre god skribent... Säkert är 
att hon i sin konst berör  tidens nerv mycket intimt 
och att hennes noveller inte är litteraturprodukter, 
utan verk ligen inom sin form gömmer det levande 
ordet.”

Under ett möte med Bokslukarna presenterade 
jag novellen Ny gryning ur boken Tvekan – noveller 
i urval (1947). I den får en ung patient på ett men-
talsjukhus en uppmaning av sin läkare att skriva 
ner sitt liv så långt hon minns det. Hon gör det och 
nu får läsaren följa med en lycklig barndom med 
kärnfamiljen pappa-mamma-flicka-pojke, som bor  
i ett vackert hus i Brunnsparken i Helsingfors. 
Flickan har en nära kärleksfull relation till sin 
 pappa och brodern en liknande till sin mamma. 

Krisen i flickan Chéries liv kommer när hennes far 
insjuknar och under två år tynar bort. Hon kan se 
det, men med sina 5 år kan hon inte trösta honom. 
Hon minns hans sorgsna ögon och hans blick läm-
nar henne ingen ro.

Mamman anser att Chérie är brådmogen och har 
ett avvikande beteende. Relationen mellan dem är 
svår och utestängande. Också relationen till pojk-
vännen Kim kommer till en brytning. Hon brottas 
ständigt med skuldproblem och upplever ondskan 
som en del av sig själv. Hon finner inte en nådefull 
Gud och ingen förlåtelse.

Mirjam Tuominens beskrivning av den mentala 
hälsan har i hög grad en självbiografisk bakgrund 
och texten har därför det självupplevdas hela tyngd. 
Men Chérie tillfrisknar och novellen får ett ljust 
slut. När hennes läkare frågar om hon vill träffa sin 
mamma, som varje dag frågat efter henne, svarar 
hon:

– Ja, doktorn,  det tror jag. – Och så doktorn, om 
det är möjligt, om han själv vill – vill jag också träffa 
Kim.

Här sker i novellens sista rader en försoning, som 
också kan ses som en upplevelse av nåd. Under slu-
tet av sitt liv får Mirjam Tuominen själv uppleva en 
nådefull Gud.

Ringa Sandelin

Mirjam
Tuominen 
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– försoning / nåd

Bokslukarnas öppna läsecirkel träffas igen onsdag 30.8 kl. 17  
i Ekenäs församlingshem.
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EKENÄSNEJDENS SVENSKA FÖRSAMLING www.ekenasnejdensforsamling.fi

Pastorskansliet Ekenäs (vard. 9-13) 019-241 1060 Larssonsv. 1, 10600 Ekenäs

ekenasnejdens.forsamling@evl.fi Telefax: 019-241 2688 PB 68, 10601 Ekenäs

Betjäningspunkten Tenala (må-to kl. 10-12) 019-245 0550 Sockenv. 13, 10520 Tenala

se kompletterande sommaröppettider på sid. 3
_____________________________________________________________________________________________________ 

PERSONAL 

Kyrkoherde Anders Lindström 0400-527 488 anders.lindstrom@evl.fi

Kaplan Tuija Wilman 044-755 3601 tuija.wilman@evl.fi

Kaplan Monica Cleve 044-755 3627 monica.cleve@evl.fi

Församlingspastor Wille Westerholm 0400-640 786 wille.westerholm@evl.fi

Kantor (B) Niels Burgmann 044-755 3628 niels.burgmann@evl.fi

Kantor (C) Sofia Lindroos 044-755 3600 sofia.lindroos@evl.fi

Kantor (C) Pia Nygård 044-755 3634 pia.nygard@evl.fi

Diakonissa Carita Englund 040-572 9510 carita.englund@evl.fi

Diakoniarbetare Ritva Mieronkoski  044-755 3604 ritva.mieronkoski@evl.fi

Diakoniarbetare Gunilla Lindvik (1.6 – ) 044-839 6733 gunilla lindvik@evl.fi

Diakoniassistent Elisabeth Österlund ( – 30.6) 044-755 3610 elisabeth.osterlund@evl.fi

Ungdomsarbetsledare Kjell Wikström 040-821 5327 kjell.wikstrom@evl.fi

Ungdomsarbetsledare Tom Blomfelt 040-845 3942 tom.blomfelt@evl.fi

Ungdomsarbetsledare Markus Andersson 044-755 3635 markus.andersson@evl.fi

Ledare för barnverksamheten Monica Henriksson 044-755 3611 monica.henriksson@evl.fi

Ledare vid eftermiddagshemmet Daniela Lindgren 0400-291 334 daniela.lindgren@evl.fi

Informatör Yvonne Lindström 044-508 1527 yvonne.lindstrom@evl.fi

Kanslist Marina Åsten 019-241 1060 marina.asten@evl.fi

Kanslist Petra Fagerström 019-241 1060 petra.fagerstrom@evl.fi

Kanslist Karola Forsström ( – 22.6) 019-245 0550 karola.forsstrom@evl.fi

Värdinna (Ekenäs/Snappertuna) Gun-May Ekström 040-567 4616 gun-may.ekstrom@evl.fi

Värdinna (Tenala/Bromarv) Mona Andersson 040-548 4783 mona.andersson@evl.fi

Församlingsmästare (Ekenäs/Snappertuna) Tove Holmström 040-761 5072 tove.holmström@evl.fi

Församlingsmästare (Tenala) Kristian Svenskberg 0400-806 137 kristian.svenskberg@evl.fi

Församlingsmästare (Bromarv) Karita Lindgård 040-743 6649 karita.lindgard@evl.fi

_____________________________________________________________________________________________________ 

RASEBORGS KYRKLIGA SAMFÄLLIGHET www.raseborgsforsamlingar.fi

Ekonomikontoret Ekenäs (vard. 9-13) 019-241 1540 Larssonsv. 1, 10600 Ekenäs

Ekonomidirektör
Christer Lindvik 0400-488 374 christer.lindvik@evl.fi

Gravärenden/kremering
Carita Siltanen (chef för begravn.väsendet) 0400-540 022 carita.siltanen@evl.fi
Charlotta Laukkanen (trädgårdsmästare) 040-523 1648 charlotta.laukkanen@evl.fi

Ramsdals lägergård 019-244 8015 Ramsdal, 10820 Lappvik
Nina Asén-Nyman (värdinna) 040-563 8813 nina.asen-nyman@evl.fi

Österby församlingshem 019-241 5293 Rusthållsgr. 2, 10620 Ekenäs

Kontaktuppgifter
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MannaJordens pärla

När du griper om den gyllene pärlan, kan du tänka i ditt hjärta: 
I dig Gud är allt inneslutet, ty av dig, genom dig och till dig är ju allting.
denna gyllene pärla innesluter, förutom din osynliga närvaro, universums alla 
stjärnor, gasmoln, de ofattbara tomrummen, solen, månen och jorden, med dess 
land, vatten och vindar, och alla dessa levande varelser, de utan hörbart språk 
eller de endast pipande eller rytande och till slut människan, hon som sjuk, 
trött och plågad av tvivel ändock kan sjunga sköna lovsånger till din ära.

I den första Frälsarkransen var alla tre hemlighetspärlorna vita. Martin Lönne bo 
tänkte att Frälsarkransen är en bönekrans för jorden och alla dess be byggare, att 
jorden finns med i alla pärlor. 

Jorden finns i den gyllene Gudspärlan eftersom Gud har skapat jorden. 
Jorden finns i Jagpärlan eftersom vi är formade av jordens stoft. De övriga runda 
pärlorna berättar om hur ordet, kristus tog sin boning ibland oss och hur kristi 
efterföljelse blir verklighet i vårt liv och på vår jord. de långa tystnadspärlorna 
ber i tystnad med jordens tystnad. 

Martin Lönnebo kunde i särskilda fall lägga i Frälsarkransen en extra grön 
pärla för jorden och placerade den mellan hemlighetspärlorna och Nattens 
 pärla. När Frälsarkransen fyllde 20 år 2016 hade en av de vita hemlighets
pärlorna fått en nyans av grönt. den gröna färgen handlar om jorden och 
 universum. Grönt är också diakonins färg. diakoni betyder tjänst och dess 
uppgift är att visa kärlek i praktisk handling.

Gud, din helighet omringar oss i ditt universum. 
hjälp oss att älska och skydda allt som är skapat.
du skapade himlen och jorden. du skapade mig, människan till din avbild.
Låt mig älska jorden med din kärlek.
Gud, vår skapare. tack för livet. tack för allt det goda som du har skapat.
hjälp oss att väl ta hand om varandra, om naturen och hela världen. Amen.

tuija Wilman har sammanställt materialet ur Martin Lönnebo: Frälsarkransen och boken  
Konfirmandängeln av jokela, jern, hakkarainen, Lönnebo, Storbacka.


